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Zielone i czerwone sztandary 
w szlachetnym współzawodnictwie o kultury wsi

Min. SKRZESZEWSKI 
o ważnych zagadnieniach 

pracy oświatowej
WARSZAWA (PAP). W dniu 6 bm. została zakończona ogólno

krajowa konferencja pracowników administracji szkolnej — członków 
Stronnictwa Ludowego, w której brało udział około 300 osób.

W obradach, które miały na celu omówienie zasad polityczno - oświato
wych oraz roli pracowników administracji szkolnej, członków SL-u na no
wej drodze do socjalizmu, wzięli udział: marszałek Sejmu — Władysław 
Kowalski, wicepremier —. Antoni Korzycki, ministrowie: Stanisław Skrze
szewski, Wincenty Baranowski i Szymanowski, wiceministrowie: Tadeusz Rek 
i Stanisław Garncarczyk oraz zastępca sekretarza gen. SL-u poseł Aleksander 
Juszkiewicz.

życzę, abyście w tym współzawodnic- 
wie zwyciężyli.
Obok zagadnień doboru kadr nau

czycielskich trzeba mieć na uwadze 
sprawy wychowania młodzieży szkol
nej. Na tym odcinku mamy duże za
niedbania i tu musimy prowadzić dalej 
bezwzględną walkę z pozostałościami 
wychowania w duchu antydemokra
tycznym.

Głównym zadaniem administracji 
szkolnej — członków Stronnictwa Lu
dowego — jest wypracowanie, wspól
nie z nauczycielstwem, właściwej po
stawy do funkcji społecznej szkoły w 
Polsce Ludowej w ogóle, a szkoły 
wiejskiej w szczególności. Chodzi tu 
przede wszystkim o stworzenie przez 
szkołę — jednolitej takiej kultury, któ
ra połączyłaby wszystkie grupy świata 
pracy w jednej wspólnej kulturze mas 
chłopsko - robotniczych i inteligencji 
pracującej."

Po zagajeniu obrad przez preze-lwszystkim sprawy organizacyjne. Trze
ci .. „r:.----- a---- ------------ - Iba tak zorganizować akcję nauczania,

aby mąksymalna ilość dzieci w Polsce 
mogła w ciągu 7 lat ukończyć 7 klas 
szkoły powszechnej.

sa SL-u, min. Wincentego Baranow
skiego, zabrał głos, witany burzli
wymi oklaskami, minister oświaty 
Skrzeszewski.

,,Stronnictwo Ludowe — podkreślił 
mówca — ma do odegrania w sprawach 
oświatowych olbrzymią rolę, szczegól
nie na odcinku powszechnego naucza
nia. Na czoło wysuwają się przede 

POOOHOO iiis. Kilowatów 
produkują miesięcznie 

polskie elektrownie
WARSZAWA (PAP). W styczniu 

br. elektrownie polskie wyprodukowa
ły 634 313 tys. kilowatogodzin energii 
elektrycznej. Produkcja elektrowni za
wodowych, podległych Centralnemu Za
rządowi Energetyki wyniosła 373 360 
tys. kwh, pozostałych elektrowni zaś 
260 953 tys. kwh.

Akcje spadają
na giełdzie nowojorskiej

NOWY JORK (PAP). Jak donosi 
prasa, wślad za spadkiem cen hurto
wych w Stanach Zjednoczonych, na
stąpiła poważna baissa akcji na gieł
dzie w Nowym Jorku. Straty spowo
dowane spadkiem kursu akcji wyno
szą, jak podaje Associated Press — 2 
miliardy dolarów w ciągu 2 dni.

Eksport maleje 
Rząd szwedzki 

dewaluuje koronę
SZTOKHOLM (PAP). Organ kół 

finansowych „Finamstidcingen" donosi, 
że rząd rozpatruje sprawę dewaluacji 
korony szewedzkiej. Przedstawiciele 
sier gospodarczych wysunęli już odpo
wiedni projekt dewaluacji korony 
szwedzkiej. Dewaluacja taka — zda
niem ich — przyczyni się do ożywie
nia kurczącego się eksportu Szwecji.

Obok powszechności nauczania wy
łania się zagadnienie udostępnienia 
nauki w szkołach średnich i wyższych 
biednej młodzieży wiejskiej i robotni
czej. Na tym odcinku mamy wpraw
dzie poważne osiągnięcia, ale ciągle 
jeszcze mało jest młodzieży chłopskiej 
i robotniczej na wyższych uczelniach. 
Ażeby przypływ młodzieży ze środo
wisk młodzieży chłopskich i robotni
czych zwiększyć w najbliższym czasie 
wprowadzony zostanie nowy system 
rekrutacyjny. W tej akcji poważny u- 
dział powinno wziąć SL.

Jednym z ważnych zagadnień w pra
cy oświatowej na wsi jest przedstawie
nie i opracowanie nowych programów 
szkoleniowych; takich, aby młodzież 
wyniosła ze szkołv ugruntowane wia
domości. Nowe programy nauczania po
winny być dostosowane rzeczywiście 
do nowych potrzeb na naszej drodze 
do socjalizmu.

Jeżeli chodzi o zwalczanie analfabe
tyzmu, to akcja ta powinna być jesz
cze bardziej uwzględniona w pracach 
działaczy ludowych na wsi. Trzeba or
ganizować do walki z analfabetyzmem 
koła ZSChł, organizacje spółdzielcze, 
młodzieżowe i kobiece. Walka z anal
fabetyzmem musi być rozwiązana nie 
tylko w sensie nauki czytania i pisa
nia, ale również trzeba zorganizować 
ochronę przed powrotnym analfabetyz
mem przez zakładanie świetlic i biblio
tek oraz przez rozpowszchenianie ksią
żek i czytelnictwa na wsi.

Na tym odcinku zostało już dużo 
zrobione. Mamy w terenie około 20 
tysięcy punktów bibliotecznych, prze
szło 1600 większych bibliotek, a po
nadto zorganizowana została wysyłka 
wartościowych książek po niskiej ce
nie, które otrzymać może każdy mie
szkaniec wsi.

Umówmy się — powiedział mini
ster Skrzeszewski — że będziemy 
prowadzić współzawodnictwo, kto z 
na§ pierwszy przeprowadzi zadanie. 
Czy na czele akcji oświatowej na wsi 
pójdą czerwone sztandary PZPR-u, 
czy zielone szandary SL-u. Ja wam

Trzęsienie ziemi w północnej Turcji
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

komunikuje ze Stambułu, że w niedzie
lę rano odczuto w północnej Turcji 
gwałtowne wstrząsy podziemne. 
Wstrząsy te trwały przez kilkanaście 
sekund. Około 100 domów uległo po
ważnym uszkodzeniom. Wstrząsy zano
towano również w Stambule i w Brusta. 

„Czarni myśliwi" 
szmuglują z Austrii 

zbrodniarzy wojennych
WIEDE N (PAP). Jak donosi tutej

sza prasa, w Austrii wykryto nową 
szeroko rozgałęzioną organizację hitle
rowską, noszącą nazwę „Czarnych my
śliwych". Na czele tej organizacji, ma
jącej główną siedzibę w Madrycie, stoi 
kobieta nazwiskiem Stanger. Centrala 
austriacka znajduje się w Innsbruku. 
Organizacja zajmuje się m. in. prze
mytem hitlerowskich zbrodniarzy wo
jennych z Niemiec i Austrii do Włoch, 
skąd są następnie wysyłani do Hisz
panii i południowej Ameryki.

Inspiratorzy zamachu 
na perskiego szacha 

zdemaskowani
MOSKWA (PAP1. Agencja Tass 

donosi z Teheranu, że w nocy z 4 na 
5 lutego policja obsadziła redakcje i 
drukarnie dzienników, które zajmowa
ły krytyczne stanowisko pobec polityki 
rządowej. W związku z zamachem na 
szacha, dziennik „Iran" podał charak
terystyczną wiadomość, że przy zabi
tym zamachowcu znaleziono legityma
cję dziennika „Parczeme Island". Dzien
nik ten znany jest z probrytyjskich 
sympatyj.
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— Jak lo się czasy zmieniają, pani Kaczmarków a. Jeszcze niedawno te
mu stąd odprowadzałam mojego starego do domu!

Gwidon Miklaszewski

We wspólnym marszu ku socjalizmowi
Nowe zadania

i nowe władze
STRONNICTWA PRACY

WARSZAWA (PAP). W dniach 5 i 6 lutego br. obradowała w War
szawie pod przewodnictwem prezesa Rady Naczelnej dr. Tadeusza Michejdy 
Rada Naczelna Stronnictwa Pracy. Dyskusja na temat referatów i sprawo
zdań wskazała na szczególne zadania Stronnictwa, zarysowujące się po Kon
gresie Zjednoczeniowym. Rada Naczelna potwierdziła wolę współpracy rze
mieślników, chałupników i drobnych usługowców, z przodującą klasą robot
niczą na drodze do pokoju, postępu i sprawiedliwości społecznej, *
Rada Naczelna przystosowała statut 

oraz strukturę organizacyjną do no
wych zadań, wybierając nowe władze. 
W skład prezydium Rady Naczelnej 
powołani zostali; St. Brzeziński — pre
zes, Wł. Dobrzański — I wiceprezes, 
ar M. Lityński — II wiceprezes, dr 
D. Tiilgner — sekretarz, Jan Zagierski 
— członek prezydium.

W skład głównego komitetu wyko
nawczego weszli jako: przewodniczący 
minister dr Michejda Tadeusz, zast. 
przewodn, poseł Jan Wilandt, sekre
tarz generalny — min. dr Widy-Wir- 
ski Feliks, zast, sekr. gener., poseł 
Kazimierz Groszyński, sekretarzami zo
stali: Bogusław Stępiński, Witold Cheł- 
mikowsiki, Mikołaj Zak, Walenty Sie
czko, Antoni Urbański.

W wyniku obrad Rada Naczelna u- 
chwaliła rezolucję, w której stwierdza 
m. in., że Stronnictwo Pracy od pierw
szych chwil reaktywowania swej dzia
łalności w Polsce Ludowej współpra
cuje konsekwentnie z całym obozem 
demokratycznym na podstawie zasad, 
wyrażających się w sojuszu i przyja
źni ze Związkiem Radzieckim i krajami 
demokracji ludowej: w politycznym i 
gospodarczym ustroju władzy polskiej 
demokracji ludowej, jako demokracji 
nowego typu.

Idąc konsekwentnie po tej liinii, re
prezentując ją nieodmiennie w rządzie, 
w sejmie i narodowych radach tere
nowych Stronnictwo Pracy nie uważa 
jej za sprzeczną ze swoimi zasadami, 
jako stronnictwa o tradycji katolic
kiej. Stronnictwo Pracy dążyło zawsze 
i dąży konsekwentnie do tego, aby

oddziaływanie Kościoła w Polsce szło 
w kierunku najbardziej pozytywnym w 
budownictwie naszej Ludowej Ojczy
zny.

W dalszym ciągu rezolucja stwier
dza, że Stronnictwo Pracy uważa się 
za szczególnie powołane do wyraża
nia swojego głębokiego niepokoju, 
gdy świecka linia polityki Stolicy 
Apostolskiej orientowana poza naszym 
krajem i kształtowana w obliczu for
mowania bloku wojennego państw 
wielkokapitalistycznych, zajmuje jed
nostronne stanowisko, niezgodne z in
teresem narodowym Polski.

W końcowej części rezolucji podkreśla 
się, że masy rzemieślnicze uważają, że 
zapobieżenie chałupniczej nędzy rzemieśl
nika podniesienie go na wyższy poziom 
społeczny i kulturalny jest jedynie moż
liwe drogą: a) wydatnego rozszerzenia 
bazy surowcowej dla rzemiosła, b) peł
niejszego spożytkowania przez państwo 
ludowe siły produkcyjnej rzemiosła dla 
zaopatrzenia najszerszych mas ludności i 
dla uzupełnienia wielkiej produkcji prze
mysłowej.

Koreańscy powstańcy

potęgują natarcia
MOSKWA (PAP). Radio Penjan 

donosi o wzmożeniu ataków oddziałów 
partyzanckich w połoudniowej Korei 
przeciwko tamtejszemu rządowi mario
netkowemu. Szczególne natężenie walk 
notuje się w prowincji północnej 
Dania.

Związek Radziecki proponuje Norwegii
pakt nieagresji

MOSKWA (PAP). W związku z odpowiedzią Norwegii na notę ZSRR, 
w dniu 5 lutego ambasador ZSRR w Oslo odwiedził ministra spraw zagra
nicznych Norwegii Xtlenge i w imieniu rządu radzieckiego oświadczył co na
stępuje:

Rząd radziecki zapoznał się z treścią 
odpowiedzi rządu norweskiego na de- 
marche radzieckie, dotyczące stosunku 
Norwegii do problemu Unii Atlantyc
kiej. Jak wiadomo, rząd radziecki 
zwrócił się do rządu norweskiego z 
prośbą o wyjaśnienie pozycji Norwegii 
w sprawie Paktu Atlantyckiego, biorąc 
w szczególności pod uwagę istnienie 
wspólnej granicy między ZSRR a Nor
wegią. Rząd radziecki prosił również o 
poinformowanie go, czy rząd norweski 
bierze na siebie jakiekolwiek zobo
wiązania. wobec Unii Atlantyckiej, do- 
tviczące utworzenia wojskowych baz lo
tniczych i morskich na terytorium Nor
wegii.

Z odpowiedzi rządu norweskiego wy
nika, iż rozpatruje on obecnie problem 
uczestniczenia Norwegii w Unii Atlan
tyckiej, uważając że organizacja Na
rodów Zjednoczonych nie jest jeszcze 
dość silna, by mogła zapewnić pokój i 
bezpieczeństwo wszystkim krajom. 
Rząd norweski zaznacza przy tym, że 
Unia Atlantycka należy do tych regio
nalnych układów, które są przewidziane 
w Karcie ONZ.

Rząd radziecki nie podziela opinii

rządu norweskiego w sprawie celu i 
charakteru Unii Atlantyckiej.

Unia Atlantycka jest organizowana 
przez określoną grupę wielkich mo
carstw i przyłączenie Norwegii do 
tego zrzeszenia państw nie tylko nie 
może przyczynić się do wzmocnienia 
bezpieczeństwa Norwegii, lecz — 
•wręcz przeciwnie — może doprowa
dzić do tego, że Norwegia będzie 
wciągnięta w orbitę polityki tej grupy 
snuiącej daleko idące agresywne 
plany.
Rząd radziecki nie może zgodzić się 

z oświadczeniem rządu norweskiego, 
jakoby Unia Atlantycka mieściła się w 
ramach Karty ONZ i odpowiadała jej 
celom. Unia Atlantycka w istocie rze
czy jest organizowana poza ONZ i 
wbrew Karcie ONZ. Unia ta ma służyć 
interesom polityki agresywnej niektó
rych wielkich mocarstw.

Rząd norweski zapewnia, że Norwe
gia nigdy nie będzie uczestniczyła w po
lityce agresywnej i że nie pozwoli na 
wykorzystanie norweskiego terytorium 
dla tego rodzaju polityki. Rząd radziecki 
przyjmuje do ewej wiadomości' powyż

sze oświadczenie rządu norweskiego, 
choć uważa je za niedostateczne.

W oświadczeniu rządu norweskiego 
wyczuwa się aluzję, że niebezpieczeń
stwo napaści może pojawić się ze strony 
Związku Radzieckiego. Aluzja taka jest 
zupełnie nieuzasadniona, gdyż rząd nor
weski nie ma żadnych podstaw ani po
wodów wątpić o dobrych sąsiedzkich 
zamiarach Związku Radzieckiego wobec 
Norwegii, wykluczających wszelką mo
żliwość napaści.

Jak wiadomo rządowi norweskiemu, 
Związek Radziecki zajmował zawsze 
przyjazne stanowisko wobec Norwegii 
i w okresie drugiej wojny światowej 
Związek Radziecki wniósł swój wkład w 
dzieło wyzwolenia Norwegii. Wojska 
radzieckie zostały wycofane z teryto
rium Norwegii dobrowolnie i nawet 
wcześniej, niż życzył sobie tego rząd 
norweski.

JEŻELI JEDNAK RZĄD NORWESKI 
MIMO TO ŻYWI WĄTPLIWOŚĆ CO 
DO DOBRYCH SĄSIEDZKICH ZAMIA
RÓW ZSRR WOBEC NORWEGII, TO 
RZĄD RADZIECKI, MAJĄC NA CELU 
USUNIĘCIE WSZELKICH WĄTPLIWO
ŚCI CO DO ZAMIARÓW ZSRR, PRO
PONUJE RZĄDOWI NORWESKIEMU 
ZAWARCIE Z ZSRR PAKTU NIEAGRE
SJI, ABY W TEN SPOSÓB POŁOŻYĆ 
KRES WSZELKIM WĄTPLIWOŚCIOM.



Wielka Brytania zaniepokojona
Sianów Z. jeónoczonijch 

w AFRYCE ZACHODNIEJ

JtemaiAi&PZ cLma

Wbrew rozbijaczom
BRUKSELA (PAP). Dziennik „Front11 opublikował artykuł, 

stwierdzający, że angielskie koła polityczne z poważnym zaniepoko
jeniem śledzą zaborcze plany Stanów Zjednoczonych, które dążą do 
zagarnięcia surowców w Afryce.

Szczególne zaniepokojenie wywołały 
rokowania, które odbyły się w kwiet
niu 1948 roku między byłym sekreta
rzem stanu USA Stettiniusem, byłym 
premierem francuskim Ramadierem i 
wysokim komisarzem francuskiej Afry
ki zachodnie], Pechardem. W czasie 
tych rozmów Amerykanie otrzymali 
zasadniczą zgodę rządu francuskiego 
na udział kapitału amerykańskiego w 
eksploatacji kolonii w Afryce.

Angielskie koła polityczne — pisze 
dalej „Front" — zdają sobie jasno 
sprawę, że:
1. Francja w obecnej sytuacji nie jest 

w stanie okazać poważniejszego o- 
poru ekspansji amerykańskiej w A- 
fryce zachodniej,

2. Francja winna liczyć się z presją 
Stanów Zjednoczonych na pewnych 
nacjonalistycznych przywódców A- 
fryki, którzy przy najmniejszej za
chęcie ze strony USA gotowi są 
rozwinąć akcję za oderwaniem się 
od Francji.

Do akcji takiej postarają się oni 
wciągnąć Alger, Tunis i Marokko. Je
śli kiedykolwiek kraje te opuszczą 
Unię Francuską i zgodzą się na opiekę 
Stanów Zjednoczonych — zagrozi to 
brytyjskiemu panowaniu w Gambii, 
Nigerii, Togo, na Złotym Brzegu, Sier
ra Leone, które graniczą bezpośrednio 
z francuską Afryką zachodnią.

W celu zapobieżenia temu niebez
pieczeństwa, rząd angielski przepro
wadził latem 1948 roku rokowania z

Kary więzienia 
od 3 do 10 lat 

za sabotaż gospodarczy
Wojskowy Sąd PKP w Poznaniu o-

głosił wczoraj wyrok w toczącym siej 
od szeregu dni procesie przeciwko u- 
rzędnikom Wydziału Aprowizacji DO 
KP w Poznaniu.

Oskarżeni, przez swojie oszukańcze 
manipulacje, narazili Skarb Państw*a 
na poważne straty. Trzech głównych 
Oskarżonych: Witalisa Szelągiewicza, 
Feliksa Jankowskiego i Stanisława 
Szarolettę Sąd skazał na 10. lat wię
zienia i 5 lat pozbawienia praw pu
blicznych. Sylwester Płotkowiak zo
stał skazany na 3 lata, a Mieczysław 
Lange na półtora roku więzienia. 
Wszystkim oskarżonym zaliczony został 
na poczet kary areszt tymczasowy.

(wm)

llZIt imiiEI
OtZY DZIECKA

CZYŻ TO NIE NAJMILSZY 
WIDOK DLA RODZICÓW!

TYGODNIK DLA DZIECI

„ŚWIERSZCZYK"
DAJE NASZYM POCIECHOM DUŻO 

CHWIL SZCZEREJ RADOŚCI 
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Francją na temat koordynacji poli
tycznej i administracyjnej działalno
ści obu krajów w Afryce.
Słowem, celem tej wspólnej działal

ności — zdaniem Anglików — winno

Armio Czang-Kai-Szeka straciła
4‘/» miliona żołnierzy

MOSKWA (PAP). Agencja Sinhua 
komunikuje z północnego Szen-Si: 
Sztab generalny chińskich wojsk ludo
wych podał do wiadomości wysokość 
strat, jakie poniosły wojska koumin- 
tangowsfcie w okresie ubiegłych 2 i pół 
lat. Straty te wynoszą łącznie 4 i pół 
miliona ludzi, z czego 71 procent przy
pada na oddziały regularne.

W omawianym okresie wzięto do 
niewoli ponad 2693 tysiące żołnierzy i 
oficerów wojsk nacjonalistycznych. W

Frotesl francuskiego komitetu 
przeciw wydaleniu z Francji zasłużonego Polaka 

przeszłości, jako uczestników ruchu 
oporu. Nakaz wydalenia Napieracza 
jest aktem niesprawiedliwości wobec 
bojownika ruchu oporu.

PARYŻ (PAP). Francuski komitet 
obrony imigrantów przesłał na ręce 
prezydenta republiki Auriola list, w 
sprawie nakazu ‘wydalenia z Francji 
polskiego działacza robotniczego Sta
nisława Napieracza.

W liście tym czytamy: „Napieracz 
mieszkał we Francji od roku 1923. Je
go 17-letnia córka jest obywatelką 
francuską. Napieracz wstąpił jako o- 
chotnik do Legii Cudzoziemskiej w ro
ku 1939 i był zawsze wierny naszej 
Ojczyźnie. Został on deportowany w 
roku 1943 i przebywał kolejno w o- 
bozach koncentracyjnych w Buchen- 
waldzie, Flossenburgu i Dachau. Jest 
on odznaczony krzyżem wojennym z 
palmami. Zona jego brała również 
czynny udział w ruchu oporu, za co u- 
więziono ją w roku 1942. Za podziem
ną działalność w okresie wojny odzna
czono ją orderem.

Należy zaznaczyć — stwierdza dalej 
list — że od końca wojny postawa 
małżonków Napieracz była godna ich 

iii katasirafa lotnicza 
w Afryce północnej

LONDYN (PAP). Według depesz, 
jakie nadeszły z Tripolisu (północna A- 
fryka), w pobliżu tego miasta spadł w 
piątek rano 4-motorowy samolot pasa
żerski brytyjskich linii lotniczych. Sa
molot znajdował się w drodze z Nairob: 
(Afryka wschodnia) do Londynu. Kata
strofa nastąpiła w czasie gwałtownej 
burzy. Zginęli wszyscy pasażerowie w 
ilości 44 osób oraz 8 członków załogi,

Zwłoki Brodzińskiego
spoczną w kra?u

WARSZAWA (P. R.). Zwłoki zna
nego poety Brodzińskiego, pochowane 
w Dreźnie, mają być przewiezione w 
roku bieżącym do kraju i złożone w 
miejscowości rodzinnej poety w- Kró- 
lówku. Sprowadzeniem zwłok zajmie 
się specjalny komitet, który powstał 
ostatnio w Bochni. 

być ograniczenie amerykańskiej eks
pansji na tych terytoriach. Anglo-fran- 
cuskie rokowania trwały kilka miesię
cy. Dopiero w końcu grudnia 1948 roku 
zawarto porozumienie, które ogranicza 
się do tego, że angielskie i francuskie 
posiadłości kolonialne winny się roz
wijać równolegle. Ponadto przewiduje 
się utworzenie wspólnej anglo-francu- 
skiej administracji dla koordynacji 
działalności obu krajów w koloniach i 
wykorzystania zasobów gospodarczych.

walkach zginęło lub dostało się do nie
woli 869 generałów. Armia ludowa wy
zwoliła terytorium o powierzchni oko
ło 300 tysięcy km kw., z ilością 55 mi
lionów mieszkańców. W ten sposób 
obszary wyzwolone wzrosły do po
wierzchni 2580 tysięcy km kw., zamie
szkałej przez ponad 190 milionów lu
dzi. Zajęto 270 miast i ważnych miej
scowości, łącznie zaś pod władzą lu
dową znajduje się obecnie 733 miasta.

Jesteśmy przekonani, panie Prezy
dencie, że będzie Pan do głębi poru
szony losem Napieracza. Prosimy o 
wysoką interwencję pana Prezydenta, 
ażeby uchylono zarządzenie, godzące 
w tego dzielnego uczestnika francu
skiego ruchu oporu."

List podpisał przewodniczący fran
cuskiego komitetu imigrantów b. mi
nister Justin Godard.

ANGLICY 
zezwalają Niemcom 

na działalność 
ratiMzjottistyczKĄ

BERLIN (Telepress). Brytyjski za
rząd wojskowy w północnej Nadrenii- 
Westfalii wyraził zgodę na prowa
dzenie działalności przez tak zwany 
„Związek Niemców z terenów wschod
nich". Związek ten dąży do wzmożenia 
akcji, prowadzonej przez elementy na
zistowsko - rewizjonistyczne. Władze 
brytyjskie udzieliły zezwolenia wspom
nianemu związkowi na jego działal
ność, aczkolwiek w statucie jego wy
raźnie jest powiedziane, że będzie on 
usiłował „rozwiązać zagadnienia spo
łeczne" swych członków „na drodze 
ułatwienia im powrotu do ich dawnych 
domostw". W słowach tych przejrzy
ście sformułowany jest zamiar umożli
wienia powrotu na dawne tereny tym 
Niemcom, którzy na zasadzie porozu
mienia czterech mocarstw zostali wy
siedleni z krajów Europy wschodniej.

„Komitel Wykonawczy SFZZ po
twierdza zasadę, w myśl której ża
den ośrodek narodowy nie będzie 
dążył do hegemonii w SFZZ" — oto 
wyjątek z rezolucji powziętej przez 
KW SFZZ w maju ub. r. podczas se
sji rzymskiej. Pod tą uchwałą podpi
sy swe złożyli również przedstawi
ciele TUC i CIO.

Minęło kilka miesięcy. Znani „dzia
łacze" amerykańskich zw. zaw. p. 
Murray i p. Irving Brown doszli w 
międzyczasie do wniosku, że potęż
na solidarna międzynarodowa orga
nizacja robotnicza jest rzeczą nie
bezpieczną zarówno dla Wall Street 
jak i dla City. Kilka konferencji z 
angielskim kolegą Deakinem, który 
dzięki swej reakcyjnej postawie nie
dawno zyskał od Rządu Jego Króle
wskiej Mości patent szlachecki, star
czyło, by przygotować rozbijacką 
kampanię. Swym dywersyjnym celom 
usiłowali też anglosascy przywódcy 
związkowi podporządkować obrady 
bieżącej sesji KW SFZZ w Paryżu. 
Pod dość błahym pozorem, że Świa
towa Federacja Zw. Zaw. jest nie
zbyt aktywna, pod płaszczykiem de
magogicznego oszczerstwa, że decy
dujący głos w niej posiadają przed
stawiciele ZSRR, delegaci anglosascy 
zażądali zawieszenia ‘działalności a 
następnie i rozwiązania organizacji. 
W tym wypadku nie troszcząc się o 
to, że wolę mniejszości pragną narzu
cić większości Deakin et Comp., zgo
ła po dyktatorsku wysunęli swe po
stulaty. Zapomnieli wręcz że kom
petentne decyzje w sprawie ich pro
pozycji podjąć może wyłącznie ogól
ny Kongres SFZZ.

Jakie są rezultaty ich akcji? Czy 
zdołali kogo pociągnąć za sobą? Ow
szem, Francuska Force Ouvriere i 
rozbijackie saragatowskie związki 
włoskie zaaprobowały grzecznie dyk

Bogato zaprezentuje się na MTP 
grupa rolno-spożywcza

Nowym poważnym osiągnięciem godnym zanotowania i podkreślenia jest po
łączenie dla celów targowych wszystkich przedsiębiorstw państwowych, spół
dzielczych i państwowo-spółdzielczych w jedną organizację jako grupę rolno- 
spożywczą. W tym charakterze zbyt artykułów rolno-spożywczych wystąpi po 
raz pierwszy w Polsce na kwietniowych Międzynarodowych Targach Poznań
skich.
Przed kilku dniami utworzono w War* 

szawie wspólny komitet targowy z dyr. 
Kaczergińskim (Centrala Handlu Prze= 
mysłu Spożywczego) i adwokatem Ma-- 
lewiczem (PZZ) na czele. Komisarzem 
— tej ważnej zarówno dla rynku we
wnętrznego, jak i naszej ekspansji eks
portowej grupy — wybrany został inż. 
Tyrakowski (,Społem"). Komitet przyjął 
jako podstawę prac, wspólną aidmini-- 
strację, a za ciel postawił sobie udział 

! grupy przez stworzenie zharmonizować 
nej i estetycznej całości na MTP.

Celem nadanią odpowiedniej formy 
plastycznej całemu zgrupowaniu rolno* 
spożywczemu powołany został zespół 
architektów, od dawna specjalizujących 
się w wystawiennictwie z arch. Piwo* 
warczykiem (Centrala Rybna) i Wyłcaa* 
nem („Społem") na czele. Przez centra^ 
lizaćję prac budowy stoisk i dekoracji 
obniżone zostaną znacznie koszty oprą* 
wy artystycznej eksponatów.

Ostatnio odbyła się w Poznaniu kom* 
ferencja z udziałem 15 przybyłych z 
Warszawy przedstawicieli całego prze* 
mysłu rolno-spożywczego, dopełniona 
przedstawicielami handlowymi przed
siębiorstw z terenu województwa po
znańskiego, na której po zwiedzeniu 
pawilonów ustalono plan pracy i roz* 
miary udziału w tegorocznych Targach. 
Gospodarzem na MTP będą Biura Han
dlu Zagranicznego i centrale handlowe 
tego typu, jak: Centrala Mięsna, Rybna, 

tat TUC i CIO. Tylko, że związki te 
stanowią tak znikomy ułamek rucha 
zawodowego w swych krajach, że 
nikt o ich opinię nie pyta. Tyle o 
sięgnięto rozbijacką robotą.

Jak przedstawiają 6ię perspekty
wy utworzenia „konkurencyjnej cen
trali zawodowej? Jak na razie docho
dzą nas tylko wiadomość?, o coraz 
to poważniejszych zatargach między 
amerykańskimi AFL i CIO oraz an
gielskim TUC. Trudno przecież o so
lidarność robotniczą między agenta
mi kapitału. Powodów do sporów do
starcza choćby kwestia, kto będzie 
grał pierwsze skrzypce w nowej or
ganizacji.

Na terenie wewnętrznych osiągnięć 
TUC nie uzyskał niczego ponad li
czne protesty poszczególnych związ
ków przeciw uchwałom kierownict
wa, przedsięwziętym bez konsultacji 
z masami- członkowskimi.

Takie są dotychczasowe osiągnię
cia rozbijaczy.

Obrady Komitetu Wykonawctaeg© 
SFZZ zakończyły się. Powzięto sze
reg istotnych uchwał i rezolucji. Po
czyniono przygotowania do letniego 
kongresu, zatwierdzono budżet na 
rok 1949, przyjęto nowych członków, 
których szeregi zwiększą się prawdo
podobnie wkrótce jeszcze bardziej 
przez przystąpienie chińskich orga
nizacji zawodowych.

Organizacja, która wyniosła bogate 
nauki z lat walki przeciw faszyzmo
wi, gdy ruch robotniczy był rozbity, 
dalej konsekwentnie kroczy po dro
dze międzynarodowej obrony praw 
świata pracy. Głos jej członków, któ
rych liczba wynosi ponad 76 milio
nów, nie pozostaje bez echa. SFZZ 
stanowi potęgę, z którą liczyć muszą 
się coraz częściej sztaby imperialisty
cznych podżegaczy wojennych, efbe

Ja jeża rsko^Ml e czareka, Pszczel arsk
Zielarska Samopomocy Chłopskiej, W a* 
rzywniczo--Og.rodnicza oraz Państwowa 
Centrala Handlowa, a nawet spółdziel« 
nie wydawniczo=księgarskie RSW „Pra
sa" i „Nasza Księgarnia" j prawdopodo
bnie także Centrala Spółdzielni Pracy.

Niezależnie od nastawienia eksporto
wego przewidziane jest również na spe
cjalnie wydzielonym terenie w parku 
MTP detaliczna sprzedaż artykułów 
konsumcyjnych po najniższych' cenach 
dla usprawnienia aprowizacji i wygody 
zwiedzających Targi.

Na wyspą Timor
płyną polskie towary
G D Y N I A (PAP). Firma maklerska 

„Nawigator" wyekspediowała z Gdyni 
po raz pierwszy transport towarów na 
wyspę Timor, leżącą na północno-za
chód od Australii. Ładunek zabrał duń
ski statek „Falken", który w Amster
damie przeładuje go na statek holen
derski „Heelesum". Obecnie dzięki do
skonale zorganizowanej polskiej obsłu
dze przeładunkowej, możemy dostar
czać towary ładowane w Gdyni, Gdań
sku lub Szczecinie za konosamentem 
bezpośrednim do wszystkich portów 
świata.

I
Sobota. Godzina 10 min. 50 wieczorem

Tej nocy odbywał się w Detroit doroczny bal 
Klubu Ziemian „Kingston". Stary dom jarzył 
się cały od świateł na tle ciemnej i mroźnej oko
licy. Wewnątrz, na błyszczącej tanecznej po
sadzce, w przepełnionych korytarzach, .przy ba
rokowych stołach, biesiadnicy upajali się mu
zyką, zabawą i rozgrzaną atmosferą wesołości. 
Panował powszechny nastrój swobody i beztroski 
a każdy nowoprzybywający — po przebrnięciu 
przez szeregi reporterów fotograficznych — czuł 
się tu doskonale.

Parę minut przed jedenastą Jeffry Grebb, dy
rektor personalny firmy Jefferson Motors, 
wszedł do przedsionka, wręczył portierowi swe 
zaproszenie i w duchu pomyślał: „Jestem głupi, 
żem tu przyszedł..po czym uśmiechając się 
wszedł do środka.

Podobnie jak wielu ludzi, którzy sobie samym 
zawdzięczają zrobienie kariery, Grebb żywił 
pogardę dla wyższych sfer towarzyskich, a prze
cież ogromnie mu zależało na braniu udziału 
w ich życiu. Jego obecność na tym balu była 
rezultatem pewnych osobistych zabiegów, użył 
pośrednictwa swego znajomego, który miał wo
bec niego pewne zobowiązania. Przy jego po
mocy miał zostać wprowadzony do klubu. Wszy
stko to było zrobione bardzo dyskretnie i oczy
wiście jak gdyby samo przez się. Jednak wy
czekiwanie na zaproszenie, które miało nadejść 
tego wieczora, zmęczyło go. W gruncie rzeczy 
zarówno sam klub, jak i jego działalność mało

go teraz obchodziły. Zależało mu jedynie na 
tym, by być jego członkiem.

Oczekując więc tej nocy oficjalnego zaprosze
nia, przyjął je z cyniczną niejako wdzięcznością, 
zgadzając się z przyjemnością na regularne 
opłacanie składek. Zdając sobie wszakże sprawę 
z nikłości odniesionego sukcesu, nie mógł prze
zwyciężyć w sobie chęci osiągnięcia go.

Był synem czeladnika rzeźnickiego z nędznych, 
koszarowych, robotniczych domów w Chicago, 
a teraz sprawiało mu przyjemność, że może prze 
bywać w pięknych salonach ludzi, którym daw
niej zazdrościł.

Gdy opuścił już szatnię, począł torować sobie 
drogę wzdłuż korytarza w poszukiwaniu swego 
przyjaciela, Frazier Hewesa. Grebb był mężczy
zną wysokiego wzrostu, trzymającym się prosto, 
dobrze zbudowanym, o nieprzeciętnej powie
rzchowności. Zarówno z jego postawy jak i z ma
sywnej głowy, o delikatnych i ciemnych włosach, 
z rysów twarzy, mocnych i kościstych, biła ogro
mna siła, trzymana jednak na wodzy przez 
człowieka niezwykle opanowanego i świadomego

swej siły. Nos miał nieco spłaszczony, jak gdyby 
kiedyś złamany, nozdrza były szeroko rozwarte 
na policzkach. Można byoby nawet uważać tę 
twarz za ładną, gdyby nie jej wyraz nieco ostry
i. nie te wargi zaciśnięte i dominujące nad inny
mi rysami. Była to w każdym razie twarz nie
przeciętna, budząca zainteresowanie. Zwłaszcza 
kobiety były tego zdania.

Sala balowa, pełna przesuwających się ludz
kich postaci, aż lśniła barwnością. Nie mógł od
naleźć Hewesa i wzrok zatrzymywał raz po raz 
na obecnych kobietach. Śmiech i wesołe okrzyki, 
które rozlegały się dokoła, działały zaraźliwie. 
Zaczął żałować, że przyszedł sam bez towarzy
szki zabawy. Po paru minutach znów przemie
rzał ten sam korytarz. Gdy zajrzał do jednego 
z bocznych pokojów, w których był urządzony 
bar, usłyszał, jak ktoś wymieniał jego nazwisko. 
Zdziwił się, gdy zobaczył swego przyjaciela, 
Harveya Kelloga, który przywoływał go do sie
bie gwałtownymi gestami. Wiedział, że Kellog 
ani nie rozporządzał dostatecznymi pieniędzmi, 
ani nie pochodził z tak dobrej rodziny, by jego 

obecność w tym otoczeniu mogła być usprawie
dliwiona. Dziwił się więc, jakim sposobem udało 
mu się tu dostać. Podszedł do niego. Usiedli 
razem.

Kellog wyglądał na człowieka w podeszłym 
wieku. Był łysy, miał chudą trupią i niemal 
odrażającą twarz o zmęczonych, zapadniętych 
oczach, z których jednak wyzierał jakiś melan
cholijny wyraz. Wychudła postać trzymała się 
jakoś sztywno, niemal wojskowo, a cienkie 
wargi były zaciśnięte w grymasie bezmiernej 
pychy.

W chwili, gdy siedli, szybko rzucił okiem na 
sąsiednie stoliki i nachylił się do Grebba.

— Jestem tu z pewnym towarzystwem, które 
wróci za parę minut — szepnął — proszę, niech 
się pan nie wdaje z nimi w żadne spory. To nie 
są nasi ludzie.

Grebb kiwnął głową, potakując.
— Dostał pan dziś Biuletyn Specjalny?
— Tak.
— Przyjdzie pan.
— Oczywiście.
Kellog uśmiechnął się. Jego ponura twarz na 

krótką chwilę zajaśniała zadowoleniem. Odsu
nął się i przemówił bardziej naturalnym głosem: 

Jak się to stało, że się pan tu znalazł?
— Zapisałem się do tego klubu. Zostałem jego 

członkiem.
Grebb miał niski, głęboki głos, z lekkim no

sowym akcentem, równie niepodobnym do pła
skiego głosu Kelloga, jak niepodobne były ich 
powierzchowności.

(Ciąg dalszy nastąpi



Pod znakiem pięciolatki
(Od własnego korespondena API)

P r a g a, w lutym
Przeżywamy w Pradze niespo dziankę za niespodzianką. Z po

czątkiem stycznia nastąpiło otwarcie wolnego rynku na tekstylia 
i inne wyroby przemysłowe. Obecnie Ministerstwo Aprowizacji 
„zabiera się do artykułów żywnościowych.

Państwowe Domy Handlowe, których około 60 powstało już w 
całej Republice, są dosłownie zawalone towarami. Obuwie, mate
riały, bielizna, motocykle, auta i radia — rzeczy, o które było 
dość ciężko — pojawiły się w takich ilościach i gatunkach, o ja
kich przedtem nikt nie śnił.
O ile przedtem posiadanie pieniędzy 

nie było równoznaczne z możliwością 
kupna tego czy innego potrzetmego 
przedmiotu — teraz sytuacja uległa 
zmianie. Korona nabrała wartości. Mo
żna teraz wydać w każdej chwili więcej, 
niż się posiada. Przedtem nie było to 
możliwe w ogóle. Ludzie chodzili z pie
niędzmi od Annasza do Kaifasza, Ludzie 
mieli właściwie za dużo pieniędzy. Nie 
można tego powiedzieć dzisiaj.

Właśnie po pierwszym okresie wol
nego handlu nastąpił pewnego rodzaju 
kryzys: ogólny brak gotówki.

Rząd wygrał operację uzdrowienia 
waluty na całej linii. Nie widać pu
stych półek w magazynach państwo
wych. Nie widać również nadmiernych 
ilości banknotów.

Jeśli chodzi o „aprowizację", w Pra
dze nie ma, jak dotąd, zmian zasadni
czych. Racje dodatkowe otrzymują tyl
ko ciężko pracujący. Wszyscy inni ma
ją jednakowe przydziały. Tej starej, 
przedlutowej pozostałości w systemie 
reglamentacyjnym nie da się usunąć, 
dopóki nie zostanie otwarty wolny ry
nek na artykuły żywnościowe. Ma to 
nastąpić w ciągu najbliższych tygodni.

Tymczasem pojawiła się pierwsza ja
skółka zapowiadanej zmiany. — Zain
teresowanie obywateli stolicy przenio
sło się z Domu Handlowego „Bila La- 
but" do państwowego baru-automatu 
„Koruna", znajdującego się na Vacla- 
vskem Namesti, podobnie jak więk
szość nowoczesnych, godnych ogląda
nia obiektów Pragi. Przed „Koruną" 
cisną się tłumy gapiów. Nikt nie chce 
wierzyć, dopóki nie przekona się na 
własnym podniebieniu, że knedliki i 
ciastka sprzedawane są już bez kartek. 
Za stosunkowo niewysoką opłatą mo
żna się także napić prawdziwej czar
nej kawy z kostką cukru. Powszechne 
zainteresowanie smakoszów wzrasta je
szcze, kiedy słyszy 6ię zapowiedź, że 
niebawem dostaniemy kanapki z wę
dliną, chleb z masłem i gorący ryż z 
konserwami

Wymienione artykuły pochodzą z po
zostałości tzw. akcji wolnych paczek 
żywnościowych („baliczków"), które 
sprzedawane były na święta. Nie zmie
nia to w niczym faktu, iż po raz pier
wszy od lat 10 można się w Pradze na
jeść bez „listków".

Akcja „baliczków", pomyślana jako 
przejście od ścisłej reglamentacji do 
systemu dwóch cen na artykuły żywno
ściowe, odbywała się pod hasłem „dwu
latka da je premie".

Dwulatka w przeważającej większo
ści zakładów przemysłowych zbilanso
wała się bowiem pomyślnie i świat pra
cy Czechosłowacji przystąpił do pię
ciolatki.

Radosnym dla wszystkich wstępem 
jest położenie kresu dotychczasowemu 
systemowi reglamentacji. System ten 
powstał w okresie, kiedy w rządach 
Republiki uczestniczyły jeszcze żywio
ły reakcyjne — i im przede wszystkim 
służył.

Pięciolatka czechosłowacka, która 
przygotowało ostatecznie plenum KC 
KSCz w drugiej połowie listopada ub. 
roku, położyła kres dotychczasowemu 
iluzorycznemu równouprawnieniu oby
wateli. „Równouprawnienie" wyglądało 
w ten sposób, że fabrykant i robotnik 
otrzymywali tę samą ilość kartek przy
działowych. Teraz kartki otrzymają pra
cujący, a zasadą stało się: „każdemu 
według jego zasług".

Sytuacja pracujących, którzy poza 
przydziałami mają możność korzystania 
z wolnego rynku, poprawiła się znako
micie. W zarysach organizacja zaopa
trzenia jest podobna do tej, jaka ist
niała w Polsce przed zniesieniem syste
mu kartkowego.

W tej sytuacji hasło „dwulatka — 
dwa stopnie do dobrobytu" zastąpiono 
w Pradze symbolami pięciolatki.

Hasłem jej jest: pięciolatka prowa
dzi do socjalizmu" i te słowa spostrze
ga się bodajże na każdym kroku podo
bnie jak zawołanie husyckie Pravda 
vitieżi" (Prawda zwycięży) umieszczo
ne na godle Republiki.

Nie ma fbaryki ani urzędu, nie ma 
sklepu ani kina gdzie by na najbardziej 
widocznym miejscu nie umieszczono cy-

tatów z przemówień czechosłowackich 
mężów stanu dotyczących nowego o- 
kresu planowania.

Mobilizacji wszystkich sił i zasobów 
dla wykonania pięciolatki poświęcono 
w Czechosłowacji naprawdę olbrzymią 
uwagę. Dość powiedzieć iż oczekujemy 
wyników pierwszego miesiąca pracy 
co najmniej z takim zainteresowaniem, 
z jakim najbardziej namiętny gracz o- 
czekuje tabeli wygranych. Że tych wy
granych będzie bardzo dużo — to już 
w tej chwili nie ulega wątpliwości.

Po fabrykach poszła fala współzawo

Wiejska biedota w Ciechocinku

Po raz pierwszy w życiu pacjeniem
(Od specjalnego wysłannika API)

W tej chwili Wincenty Paciorek, szczupły, wymizerowany mężczyzna 
w średnim wieku czyta „Faraona". Zamówił go na dwa tygodnie przed
tem; „Faraon" bowiem cieszy się największym wzięciem.

Siedzi właśnie przy stoliku w jadalni, zatopiony w lekturze, przeżuwa
jąc ostatnie kęsy śniadania. Kiedy wyciągam rękę na powitanie, zamyka 
starannie książkę i podnosi na mnie smutny, zmęczony wzrok. Wzrok 
ciężko doświadczonego życiem człowieka.
Od piętnastu lat Paciorek pracuje 

jako robotnik najemny u różnych go
spodarzy w powiecie wieluńskim. Po
jęcie własnego domu jest dla niego nie
znane: ojciec, fornal w majątku obszar- 
niczym, odumarł go wcześnie, matki nie 
pamięta w ogóle. Zachorował na nogi 
jeszcze w dzieciństwie, kiedy pewnego 
dnia przemarzł i przeziębił się przy ko
paniu kartofli w czasie ulewnego desz
czu. Potem już nigdy nie wrócił całko
wicie do sił. Dlatego kułacy wiejscy 
niechętnie przyjmowali go do roboty. 
Woleli, rozumie się, innych, co mogli 
za tą samą opłatą harować od świtu 
do nocy.

Paciorek wędrował więc z miejsca na 
miejsce, a stan zdrowia pogarszał się 
nieustannie. Zawsze boso, lub w dre
wnianych trepkach — obojętne: gorąc 
czy słota. W zimie dawał mu schronie
nie pewien daleki krewniak; w ciepłej 
izbie mógł zebrać trochę sił. ażeby zno
wu stracić je latem i jesienią. Okupa
cja dokonała reszty. Siedział przez trzy 
miesiące na gestapo w Wieluniu...

W

Nie uwierzycie#
nie uwierzycie...

— Opowiem wam dalej, to i tak nie 
uwierzycie. Nie uwierzycie, nie uwie
rzycie *— powtarza monotonnie, wspo
minając ten okres.

Paciorek obnaża kolano, potwornie 
obrzmiałe, zdeformowane przez wielo
letni, zastarzały reumatyzm. Staw pra
wie nie działa; to samo jest z drugą 
nogą. Trzeba długiego, cierpliwego le
czenia i jak najtroskliwszej opieki, aby 
człowiek ten odzyskał zdolność poru
szania się. Mimo, iż przebywa tu już 
trzy tygodnie, nie oswoił się jeszcze 
całkowicie z atmosferą sanatorium, pię
knym pawilonami i urządzeniami lecz
niczymi Ciechocinka, stałymi wizytami 
pielęgniarek, słowem — z tym trybem 
życia, do którego jeszcze dziesięć lat 
temu mieli wyłączne prawo majętni 
przedsiębiorcy z Łodzi i Warszawy. Al
bowiem Ciechocinek — to synonim pe
wnej określonej warstwy społecznej. 
Jeśli ktoś powiedział ci przed wojną, 
że wybiera się na lato do Ciechocinka 
— wiadomo było, z kim masz do czy
nienia.

Komfort dla najbiedniejszych
Stu sześćdziesięciu małorolnych i bez

rolnych kuracjuszy, skierowanych tu 
na bezpłatny pobyt przez Związek Sa
mopomocy Chłopskiej, rozmieszczono w 
dwóch komfortowych gmachach, prze
kształconych na sanatoria. Leczenie, na 
które składa się codzienne badanie le
karskie, pobieranie kąpieli solanko
wych i borowinowych oraz cały szereg 
przeróżnych zabiegów — ' zaimuje 
przeszło połowę dnia. Łącznie dwie go
dziny przypadają na smacznie przyrzą
dzane i estetycznie podawane posiłki. 
Mieliśmy możność przekonać się, że 
pomysłowy kucharz rozporządza nader 
bogatym repertuarem dań. — W pozo
stałych godzinach chorzy dysponują 
wolnym czasem, urozmaicając go sobie 
kinem sanatoryjnym (dwa razy w ty
godniu), wieczorkami tanecznrmi, ra
diem itp. imprezami, organizowanym’ 
przez referat kulturalny, oraz krótki
mi wycieczkami

Zwycięstwo nad chorobą
W sanatorium Samopomocy Chłop

skiej przebywa również wielu artrety- 
ków oraz młodzież, chorująca na za
niedbaną Heine-Medina. Rezultaty le
czenia przechodzą wszelkie oczekiwa
nia, oczywiście tylko dla nas, laików. 
Tutejsi lekarze bowiem, którzy znają 
wspaniałe właściwości Ciechocinka, nie 
dziwią się bynajmniej, kiedy chory — w 
dniu przybycia pozbawiony władzy w 
rękach i nogach <— po trzech tygod
niach leczenia zaczyna chodzić, ubierać 
się i posługiwać piórem, widelcem i 
nożem bez niczyjej pomocy.

TYGODNIK DLA DZIECI

Służba zdrowia
Osobne i niestety skąpe — z uwagi 

na brak miejsca — słowo należy się 
personelowi sanatorium. W ciągu 
dwóch dni pobytu w Ciechocinku, mie
liśmy możność podpatrzeć nieoficjalnie 
— jako dziennikarze — lecz w przelo
cie, mimochodem — energię, oddanie 
i cichy, nieafiszowany entuzjazm, wkła

Reumatyzm — wróg ludu
Odwiedzam chorych w towarzystwie ,, .

stajosty, zwierzchnika samorządu, jaki'dany w pracą przy chorych, Zresztą,

T5

W interesie ludzi pracy
dnictwa, którym robotnicy uczczą pier
wszą rocznicę „Unora" czyli lutego 
1948, Przygotowania do jak najokazal
szych obchodów z okazji wydarzeń 
które zadecydowały o losach Republiki 
w roku ubiegłym, rozpoczęły się już 
zresztą w całej Republice.

Cechą charakterystyczną tutejszych 
wyścigów pracy i współzawodnictwa 
jest nie tyle „konkurencja" między po
szczególnymi ludźmi pracy, ile raczej 
„konkurencja" między całymi zespoła
mi i grupami, dla których opracowano 
ostatnio specjalne normy.

Cokolwiek by się powiedziało ży
cie w Pradze nie jest ani szare ani mo
notonne. Pierwsze dni pięciolatki na
dały stolicy czechosłowack. żywotności 
i rumieńców. Ludzie ruszają się bez po
równania raźniej. Widać namacalnie 
dorobek pracy dotychczasowej i widać, 
że opanowano trudności organizacyjne, 
po zeszłorocznym unarodowieniu 65.000 
przedsiębiorstw kapitalistycznych. Wi
dać również pogodną perspektywę 
przyszłości, zamgloną i raczej niewy
raźną dla ludzi słabej wiary — jeszcze 
z początkiem jesieni ub. roku.

A. Piwowarczyk

Coraz to nowe uchwały podejmowane i realizowane przez wła
dze Państwa są wiernym odbiciem i sprawdzianem wysiłków 
Rządu w kierunku stałej poprawy warunków materialnych szero
kich mas pracujących.

Reforma płac jest bodaj najbardziej typowym przykładem głę
bokiej troski Państwa Ludowego o dobro świata pracy.

Trudności gospodarcze pierwszego o-|nia pracy przy równoczesnym podwyż* 
kresu odbudowy przemysłu uniemożliw 
wiały stworzenie właściwych zasad wy 
nagradzania i normowania prac. Nie 
można było ustalić prawidłowego stosun
ku cein i płac, dopóki braki aprowizacyj-- 
ne zmuszały do podtrzymywania dwu
torowości wynagrodzeń — w gotówce i 
natunzie. Taki stan był poważną, rziecz 
jasna, przeszkodą na drodze rozwoju 
naszej gospodarki oraz dalszej systema-croz, c j yuD ijSui cłZj u.u.'1'oZłK^j oyo’ŁCairu*|

tycznej poprawy sytuacji materialnej J

ludzi pracy.

szeniu realnych płac. 
Gospodarcze 

zimzsme reformy
Dotychczasowe uposażenie każdego 

pracownika składało się z części gotów
kowej i naturalii. Część pierwsza skła
dała się znowu z wielu dodatków: „wy
równawczych", ,,lokalnych", ,,.apro wiza* 

funkcyjnych" itp. Płaca zasa
dniczą, wynikająca z taryfowego zasze* 
regowania, stanowiła najczęściej mniej 

Jak tylko więc poprawiła się sytuacja niż trzecią część wynagrodzenia ogołne- 
aprowizacyjna w kraju i kiedy nastąpił1-- ---- ------------- ------------41---- 14A'-~
wzrost produkcji przemysłowej — przy
stąpiono natychmiast do przeprowadze
nia reformy wynagradzania i normowa-

go. Wszystkie pozycje stanowiły na liście 
wypłat „tasiemiec" cyfr, z których pra
cownik rzadko kiedy wiedział, ile za
rabia. Trudno mu było także zroaumieć 
różnicę, jaka istniała między jego zarob
kami a zarobkami tyclh, którzy przy ta
kiej samej pracy w innej fabryce olrzy- 
my wali więcej pieniędzy. Podobnie pra
cownicy tego samego zakładu pracy, le
niwi i opieszali, otrzymywali niemal ta
kie same wynagrodzenia co reszta pra
cowników — zachodziły tam zaledwie 
minimalne odchylenia.

A przecież wynagrodzenie za pracę 
w ludowym ustroju, w gospodarce pla
nowej musi stwarzać zachętę w dążeniu 
do coraz wyższych osiągnięć i więk
szych kwalifikacji Płaca musi być je
dnym z bodźców do zwiększania wydaj
ności pracy. Oto warunek wzrostu pro
dukcji i jej rozwoju. Tak właśnie po
stawiono sprawę wynagrodzenia w no
wej reformie płac. I w tym tkwi jej zna
czenie gospodarcze.

Reforma płac a pracownik
Dotychczasowy system płac nie był 

dostatecznym odzwierciedleniem wysił
ku człowieka. Kiedy bowiem robotnik 
opuszczał pracę, tracił tylko minimalną 
cząstkę dziennego zarobku, reszta zaś w 
postaci stałych dodatków pieniężnych i 
w naturaliach,. pozostawała niezależnie 
od ilości przepracowanych godzin czy 
dni. Pracownicy niektórych gałęzi prze
mysłu lekkiego, otrzymując wysokie de
putaty branżowe, zarabiali więcej, ani
żeli zatrudnieni przy pracach wyjątko
wo ciężkich i ważnych jak np. w górnic
twie, hutnictwie itp. Jedną z wad było 
stosowanie zbyt wielkiej progresji za 
przekroczenie norm, co powodowało,.że 
przy stosunkowo niewielkich odchyle
niach wydajności pracy zachodziły po
ważne różnice zarobku. W poszczegól
nych zakładach pracy obliczano normy 
na zasadach dowolnych tak, że przesta
wały one być obiektywnym sprawdzia
nem wysiłku pracownika. Urabiały na
tomiast przekonanie, że wysokość za
robków jest zależna przede wszystkim 
od dobrej woli kierownictwa zakładu. 
Jeśli ponadto weźmiemy pod uwagę 
fakty, że często w celu podniesienia za
robków obniżano na własną rękę normy, 
likwidując tym samym zasadę równy ćh 
możliwości pracujących w tych samych 
warunkach robotników — to zrozumie
my, że zaprowadzenie reformy uposażeń 
i norm pracy było rzeczą pilną i konie
czną dla dobra mas pracujących.

Wracając do praktycznego przepro-. 
wadzenia reformy płac stwierdzamy, że 
wymaga ono bezwzględnie wielkiej pra
cy aparatu gospodarczego i organiza
cji zawodowych. Reforma obejmuje bo
wiem wynagrodzenie około 3 milionów 
pracowników przemysłu, handlu, fi
nansów, komunikacji oraz wszystkich 
pracowników administracyjnych pań- 

' stwa, samorządu i spółdzielczości. Stąd

6ami pacjenci nie znajdują dość »— pro
stych, a przez to może najbardziej cen
nych — wyrazów uznania dla swoich 
opiekunów, którzy czuwają bezustannie 
nad ich leczeniem, wypoczynkiem i 
snem.

Niewątpliwie, praca lekarzy i pielę
gniarek, biorąc formalnie, przekracza 
daleko ich obowiązki. Dla doktora Iwa
nowskiego np. nie istnieją określone 
godziny służby. Ten ujmujący, zawsze 
uśmiechnięty człowiek, od którego bije 
wewnętrzne ciepło, zjawia się u swych 
pacjentów na pierwszy sygnał, gdy 
chory dhje tylko do zrozumienia, że coś 
mu dolega. Często poza dyżurem dok
tor wpada niespodziewanie nocą do sa
natorium i obchodzi łóżka tych, których 
trapi jakiś ból lub bezsenność. Daie le
karstwa, gawędzi, pociesza: opowiada 
anegdoty. Sama obecność jego — żywe
go srebra, jak gdyby wcielenia samego 
życia — przynosi chorym spokój i uf
ność.

— I warto być takim — mówi jedna 
z pielęgniarek t— tu zaczynamy rozu
mieć prawdziwy sens słowa: służba 
zdrowia...

Gdy ściskamy sobie mocno dłonie na 
pożegnanie, doktor Iwanowski przypo
mina mi, abym napisał o tvm, co było 
przedmiotem naszej długiej rozmowy: 
o szeregu zagadnień, przed jakimi staje 
kierownictwo w związku z przebudową 
struktury uzdrowiska.

O sprawach tych będzie mewa w dru
giej części reportażu.

ALEKSANDER ZIEMNY

zawiązał się samorzutnie wśród chło
pów - pacjentów. Starosta jowialny, sy
piący żarcikami cieszy 6ię dużym sza
cunkiem i piastuje swą funkcję z wiel-

Najlepiej leczy 
tego Paciorka

chore stawy Wincen 
tzw. kąpiel „cztero- 

komorowa"
Fot. Ag. IŁ „API"

kim przejęciem. Z zachowania nie wy
gląda wcale na cierpiącego na wątrobę, 
jednakże w pewnym momencie rozmo
wy rysy jego twarzy nabierają powagi.

— Żebym tak dawniej mógł tu syna 
wysłać — mówi <— inaczej by się życie 
potoczyło. A tak — zmarnował się chło
pak, reumatyzm mu stawy powykręcał, 
potem przerzuciło się na serce — i nie
długo zmarł. 23 lata życia. Tylu młodych, 
jak i on przepadło na tę samą boleść.

Istotnie: wstępując do lśniących czy
stością, dwuosobowych pokoi, stwier
dzam z przerażeniem jak straszne spu
stoszenia czyni reumatyzm na wsi. Nie- 
leczony od lat, doprowadza kończyny 
do tak daleko posuniętych zniekształ
ceń, że chory traci w nich wszelką wła
dzę, niekiedy na zawsze. Jak poinfor
mował mnie naczelny lekarz, reuma
tyzm w ostrej formie jest zaraz na dru
gim midjscu po gruźlicy, najczęstszą i 
najgroźniejszą z chorób, toczących .wieś 
polską.

! dzie norm produkcyjnych. W najbliż- 
p. Chełchowski. Dyskusja jednak czasie zaległości te zosta*
się wokół sposobu koordynacji ną usunięte i nowe formy płacy podane 
na odcinku podnoszenia hodowli
i trzody chlewnej oraz uspraw-

aostaną do wiadomości wszystkim zain« 
teresowanym pracownikom. (hel)

Międzypartyjna 
konferencja 

w sprawie 
planów hodowlanych

WARSZAWA (PAP). W Komite
cie Centralnym PZPR odbyła się kon
ferencja międzypartyjna z udziałem 
przedstawicieli KC PZPR, NKW, SL, I 
NKW-PSL oraz przedstawicieli zarzą-j 
du głównego ZSCh, Cbntrali Rolniczej i 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" i I 
Centrali Mięsnej, poświęcona omó-,^Łr¥u x c
wieniu zadań partii politycznych ijteż nie wszyscy pracownicy zostali już 
czynnika społecznego w związku z ak-' zaszeregowani do odpowiednich grup, 
cją hodowlaną. Obradom przewodni- j "ie zd^cno ^ opracować dotąd vmzę- 

r 1 rl7iQ r»nrm nrnHn L-rrrinvch \A/ nmh’i7.
czył 
czyła 
pracy 
bydła 
nienia skupu. Omówiono szereg zwią
zanych z tym zagadnieniem spraw i 
podjęto m. in. następujące uchwały:

1. Centralna konferencja między
partyjna postanawia zwołać w dniach 
między 6 a 12 lutego br. na terenie 
wszystkich województw konferencje 
międzypartyjne z zainteresowanymi in
stytucjami dla omówienia zadań, zwią
zanych z akcją podniesienia hodowli 
i organizacji skupu.

2. Konferencja zaleca odpowiednim 
organom partyjnym zorganizowanie 
narad aktywu powiatowego i ogólnych 
zebrań gminnych z udziałem działaczy 
bezpartyjnych w terminie do 5 marca 
br. dla omówienia powyższych zadań.

3. Konferencja poleca wszystkim or
ganom PZPR, SL i PSL w terenie stałe 
koordynowanie swych wysiłków z ak
cją Państwa oraz z pracami samo
rządów i spółdzielni w dziedzinie re
alizacji planów hodowlanych i skupu.

WIELKI

KONKURS
Z CENNYMI NAGRODAMI 

DLA
MŁODZIEŻY HARCERSKIEJ 
I SZKOLNEJ

SZCZEGÓŁY 

W DRUGIM NUMERZE
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Ma marginesie

Pod górkę i z górki
Czy żyje na świecie ęzłowiek, który 

byłby zdolny odpowiedzieć na wszyst
kie pytania? Zdaje się, że nie. A szko
da. Bo zaangażowalibyśmy go do wy
jaśnienia jednego tylko pytania, które 
brzmi:

— Dlaczego bilet na pociąg osobowy 
III kl. z Poznania do Ostrzeszowa ko
sztuje 540 zł, a z Ostrzeszowa do Pozna
nia — tylko 480 zł?

tak jest w istocie, przekonują nas 
dwa bilety kolejowe, dostarczone przez 
jednego z naszych czytelników, który 
niedawno odbył podróż na wymienio 
nej trasie.

Zamiast Odpowiedzieć na to pytanie, 
sami zada jemy kilka dalszych: 1. Czy 
droga z Poznania do Ostrzeszowa jest 
dłuższa, niż droga z Ostrzeszowa do 
Poznania? 2. Czy w jedną stronę po
ciąg jedzie „pod górkę“, a z powrotem 
•» z górki" i dlatego koszta transportu 
ąą różne? 3. Która stacja kolejowa 
grzeszy nieznajomością cennika: Po 
enań czy Ostrzeszów?

Tyle naszych uwag. Teraz kolej na 
nasze koleje, by zechciały na wszystkie 
pytania Odpowiedzieć.

W zrasta siać szkól rolniczych>:
w powiecie kępińskim

Przed wojną jedna tylko szkoła rob 
nicza w Kępnie 
rolniczą. Żnikóihv 
spodarskich mógł 
rolniczych, mimo, 
nych. Jak trudno 
dzieży wiejskiej dostać się do innych 
zawodów, świadczy obecny napływ na
wet dorosłych do szkół, czy kursów 
dla dorosłych.

Powiat kępiński w' roku bieżącym 
posiada już cztery czynne szkoły rol
nicze średnie, w tym trzy męskie i je
dną żeńską z internatem. Frekwencja 
w tych szkołach jest zadowalająca i 
świadczy o wielkim powodzeniu tego 
rodzaju szkół w powiecie. Poza szkoła
mi średnimi zorganizowano 35 szkół 
3-letnich przysposobienia rolniczego, 
gdzie młodzież została podzielona na

---------------------- --------------------------

Sprawy samorządowe i organizacyjne
omawiano na zjeździe aktywu pow. SL w Kępnie

kształciła młodzież 
procent synów go* 
uczęszczać do szkół 
że wielu było chęt* 
było w ogóle iiiło-

zespoły. Zespołów pietwśżego stopnia 
jest 145, a drugiego stopnia 71. Nauka 
odbywa się w porze zimowej wieczo
rami.

Dla wykładowców i kierowników 
szkół P. R, urządza się również konfe
rencje szkoleniowe, celem pogłębiania 
wiadomości fachowych, ustalenia wła
ściwych metod pracy, oraz Usunięcia 
niedociągnięć w terenie. Na ostatniej 
konferencji w styczniu oprócz przepro
wadzonej lekcji pokazowej i referatów 
instrukcyjnych, inz, Źero mówił na te
mat: ,,Zadania i cele oświaty rolniczej 
w dobie Obecnej”.

Zwiększenie urodzajności gleby 1 ho
dowli inwentarza żywego może nastą
pić przez powszechną oświatę rolniczą.

(Dżin)

W ostatnią niedzielę odbył się w 
Kępnie pod przewodnictwem p, Kule-

17-letni Walerian Niedbała, zatrud
niony był w charakterze robotnika w 
aptece ,,Pod Orłem" w Lesznie. W dniu 
16 listopada ub. r., po zamknięciu ap
teki, ukrył się źa skrzyniami w przy
ległym lokalu.

Po Wyjściu personelu, opuścił swe 
ukrycie, wyjął z biurka kasetkę z pie
niędzmi, rozbił ją śrubociągiem i zabrał 
15 454 zł. Następnie otworzył zamknięte 
drzwi na podwórze, pozostawił je ot-

□
Oddział Redakcji i Administracji! 

OsiróW, ul. Wolności 20, lei. 422,
Z sali sądowej. Na ławie oskarżo

nych Sądu Okr, w Ostrowie zasiadła 
rodzina wycierów z Ostrowa, ul. Ar
mii CźerHoaej 8, oskarżona o odstę
pstwo od narodowości polskiej. W wy
niku rozprawy Sąd skazał Jadwigą Ky- 
cler, zamężną Malcłirżycką, na dwa 
miesiące więzienia, Helenę Kycler na 
jeden miesiąc aresztu a Ignacego Ky- 
clera na jeden rok więzienia j 10.000 
zł grzywny. Kazimierę Meisa z domu 
Grzesiak, zam. dawniej w Przygodzi
cach, pow, Ostrów, obecnie w Gątko- 
wicach, pow. Milicz, skazał Sąd Okr. 
w Ostrowie za 
wości polskiej 
resztu.

„SP" kształci
Pow. Powsz. Organ. „1 
(Ostrów, ul. Towarowa 4) 
kandydatów w wieku od 18 lat, posia
dających ukończone 7 klas szkoły po
wszechnej, do szkół rzemiosł budowla-* 
nych, tj. murarskiego, dekarsko-bla- 
charskiegoi stolarskiego, ślusarsko-kó- 
walskiego, betoniarskiego, stolarsko- 
ciesielskiego, instalatorsko-hydraulicz- 
nego i elektrykarskiego.

Uczniowie otrzymują w szkole bez
płatne zakwaterowanie, umundurowa
nie, wyżywienie, naukę i pomoce nau
kowe oraz pomoc lekarską. Po ukoń
czeniu 2-letniej 6zkoły rzemiosł budo
wlanych, absolwenci otrzymują pra
cę, świadectwo Średniej Szkoły Zawo
dowej oraz dyplom czeladnika w da
nym zawodzie.

W Skalmierzycach Nowych na ostat
nim posiedzeniu Gminnej Rady Naro
dowej omawiano zadania i plan pracy 
w roku 1949. Z ważniejszych zadań 
uchwalono stelefonizować w roku 1949 
cztery gromady i zradiofonizować dwie 
gromady. Także uchwalono rozbudo
wać istniejącą bibliotekę gminną ko
sztem 100.000 zł, wybrano kandydata 
do stypendium rolniczego i to syna 
małorolnego osadnika, oraz uchwalono 
dodatkowy budżet na rok 1949,

Komisja Kwalifikacyjna przy MRN 
ogłasza, że został przedłużony termin 
składania podań o zasiłki i pomoc dla 
osób pozostałych po uczestnikach ru
chu podziemnego i partyzanckiego, po
ległych w walce o wyzwolenie Polski 
spod jarzma hitlerowskiego,

Ostateczny termin wnoszenia podań 
ustalono na dzień 31 grudnia 1949 r. 
Osoby, które dotychczas nie zgłosiły 
wniosku o zaopatrzenie, mogą to uczy
nić jeszcze w ciągu bież, roku.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza 
zawiadamia, żę obecną siedzibą jego 
jest gmach Starostwa Pow. przy ul, 
Wrocławskiej 28, pokój 4. Sekretarz 
Towarzystwa przyjmuje codziennie 
prócz soboty od godz. 15—16. Zarząd 
Tow. składa podziękowanie wszystkim 
ofiarodawcom, którzy złożyli dary na 
rzecz akcji gwiazdkowej. Zebrana kwo
ta wynosiła ponad 150 tys. zł.

Z życia pracowników Służby Zdro
wia. Ostatnio odbyło się nadzwyczaj
ne walne zebranie Oddz, Zw. Zaw. 
Prac. Służby Zdrowia pod przewodni
ctwem p. dra Michalskiego. Uczczono 
pamięć Wodza Proletariatu, Włodzi
mierza Lenina, o pracach którego mó
wiła p. Hnatykowa, Sekretarz Pow. 
Rady Zw. Zaw, p, Jańcżak mówi, o re
alizowaniu wskaaań Kongresu Zjedno
czeniowego przez pracowników służby 
zdrowia, Między innymi podniósł spra
wę udostępnienia masie pracującej in
stytucji lecznictwa, leczenia uzdrowi- 
skowo-ambulatoryjnego w ramach 
wczasów pracowniczych. Wskazał ró
wnież na konieczność zorganizowania 
życia kulturalnego i oświatowego w

OSTRÓW

odstępstwo od narodo- 
na dwa tygodnie a-

fachowców. Komenda
,Służba Polsce" 

przyjmuje

KRONIKA
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LUTY
Środa

Apolonii, 
Gorzysława

Stońce wsch.: 
zach.: 

Księżyc wsch : 
zach,:

g. 7.22
g. 16.53
g. 11.32
g. 4.57

POZNAM
Repertuar teAr 

godz. 19

godz.

godz.

19 „Przemysław II"

19.30 „Król Ryszard

W.ELK1 — <5
Żeleńskiego.

FGLSKI — o 
Brandstaettera.

NOWY — o
III." Szekspira.

KOMEDIA MUZYCZNA — o godz. 20 
„Ósma żona Sinobrodego" Savoir'a.

AKTORA i LALKI — o godz. 19 „Nadzie
ja" Heijermannś'a.

KAMERALNY (zespół ochotniczy TPZ) — 
o godz. 19.30 „Gra serc” Kiedrzyńsklego.

KINA
Apollo — ,E4spres Moskwa — Ocean 

Spokojny" o godz. 16, 18 i 20; Bałtyk —- 
„Rosanna z siedmiu księżyców" (dla mło
dzieży niedozwolony) o godz. 15.30, 18 i 
20.30; Muza — „Dwaj Panowie F" o godz. 
16, 18 i 20; Rialto — „Przeczucie" o godz. 
16 18 i 20; Warta — „Noc grudniowa" — 
o godz. 16, 18 i 20; Warta — Program Ak- 
tualności nr 6 — o godz. 11, 12, 13 i 14.

szy zjazd aktywu Str. Ludowego, na 
który przybył delegat Żarz. Wojew. 
p, Urban, I i II sekretarz powiatowy 
PZPR, starosta Kosztowny, przewodu. 
ZMP Pawlak i aktywiści całego powia
tu w liczbie ponad 150 osób, W tym li
cznie reprezentowane było nauczyciel
stwo.

Przemówienie poświęcone zagadnie* 
niom pólityczno-organizacyjnym wy
głosił delegat Zarządu Wojew. p. Ur
ban. Z kolei I sekr, PZPR p. Krupa o- 
mówił znaczenie zjednoczenia partii 
robotniczych, po czym starosta pow. 
p. Kosztowny omawiał obszernie spra
wy organizacyjne. Również głos zabrał 
przedstawiciel młodzieży p. Pawlak, a- 
pelując o większy 
cach ZMP.

W dyskusji, jaka 
wiązała, zabrał m. 
szkolny p. Zieleniewski, podkreślając 
potrzebę oczyszczenia szeregów SL z 
obcych i szkodliwych elementów oraz 
większego niż dotąd kierowania mło
dzieży wiejskiej do ZMP. W toku dal
szej dyskusji działacz terenowy z 
Rychtala p. Podmokły uzasadnił, że nie 
na ilości, lecz na jakości członków 
trzeba budować szeregi SL, wreszcie 
pp. Jarmula i Szaj poruszali zagadnie
nia samorządowe 1 organizacyjne,

Odśpiewaniem hymnu ludowego, 
zjazd zakończono, (bg)

, *---------- -—“

Hodowla drobiu 
dochodową gałęzią gospodarki wiejskiej

W roku ub. wyeksportowano z Polski 5200 ton drobiu mrożonego, głównie 
gęsi, kur i indyków, uzyskując z tego źródła 7 mil, dolarów dochodu, pod
czas gdy w roku 1047 wpływy z tego tytułu Wynosiły zaledwie 1 mil. i 55 tys.

warte i oddalił się. Dnia następnego, 
nie mówiąc nic rodzicom, pojechał do 
Ostrowa, gdzie zabawił dwa dni. Pie
niądze stracił z kolegami na kino, 
Ciastka i Wino.

Sąd Grodzki w Lesznie skazał Nied
bałą na umieszczenie w zakładzie po
prawczym. Sąd Odwoławczy zamienił 
tę karę, skazując go na umieszczenie 
W zakładzie wychowawczym. (Zb)

Port rzeczny w Słubicach
ożywi gospodarczo powiat rzepiński

udział SL w pra-

SŁUPCA1
Założenie RTPD. W Słupcy założono 

oddział RTPD, na którego czele stanął 
naczelnik stacji p, Wojnowski. Towa
rzystwo posiada już własny lokal przy 
ul. Poznańskiej, Między biedne dzieci 
rozdziela się żywność wartości 140.000 
zł miesięcznie. M.)

Stosunkowo mała atrakcyjność osie
dleńcza w miastach powiatu rzepiń
skiego w Słubicach, Rzepinie, Ośnie 
Lubuskim i Cybihce, jest następstwem 
braku Większego przemysłu, jak ró
wnież dużego Zniszczenia tyCh miast. 
Prawie 90 procent szeroko rozbudowa
nego przemysłu, który koncentrował 
się w Słubicach, znajduje Się Obecnie 
po tamtej stronie Odry. Niewielka zaś 
jego część, którą przejęliśmy wraź z 
prawobrzeżhą częścią miasta — była 
Właściwie ruiną,

Nic też dziwnego, że władze osied
leńcze w Czasie akcji uwłaszczeniowej 
W tych miastach, napotykają na duże 
trudności. Pohadto, brak ksiąg budo
wlanych, pokrycia mapowego miast o- 
raz stosunkowo duże przestrzenie tzw. 
nlępodźielonych podwórzy — W śród
mieściu, mieszczących W Sobie prze
ważnie budynki jedno- i dwurodzinne. 
Opóźnia *o również akcję szacunkową 
obiektów. Mimo to od początku całe 
akcji spisano w tych miastach ok. 
7000 nieruchomości, z czego ponad 
5000 obiektów Komisja Klas.-SzacUh- 
kOWa

Jak 
miast 
dową 
miono sżefeg zakładów pracy. Czyn
na kopalnia Węgla brunatnego w 
Smogórach, daje duże możliwości za
robkowe dla ludzi pracy. W najbliż
szych latach przewiduje się odbudó-

wę i uruchomienie dalszych kilkunastu 
zakładów przemysłowych.

Najbardziej jednak pocieszającym 
momentem zarówno dla powiatu jak i 
osiedlających śię na jego terenie osa
dników, jeśt zapowiedź rozpoczęcia na 
wiosnę 1949 r. budowy wielkiego por
tu rzecznego na Odrze w Słubicach. 
Uruchomienie tego portu, przyczyni Się 
w poważnym Stopniu do ożywienia go
spodarczego całego powiatu stwarza
jąc równocześnie duże możliwości za
robkowe. (rb)

się następnie wy- 
Sn. glos podinsp.

Nie pomogło, ale zaszkodziło 
fałszywe zeznanie 
W dniu 12 maja ub. r, Antonina 

Przywecka, zam, W Lesznie, ul. Średnia 
19 i Stanisława Urbaniak z Leszna, ul. 
Daszyńskiego 72, składając przed Są
dem Grodzkim w Bojanowie oświad
czyły, że oprócz nich nie ma innych 
osób, które by razem z nimi dziedzi
czyły spadek względnie ich od dzie
dziczenia wykluczały. Okazało się je
dnak, że po ich ojcu Józefie Starzyń
skim dziedziczą także z mocy ustawy 
jego dzieci z pierwszego małżeństwa, 

Sąd Okręgowy w Lesznie w wyniku 
przeprowadzonej rozprawy skazał ka
żdą z nich na karę jednego roku wię
zienia. (Zb)

Uznała, iż pcdlegają przekazaniu, 
zaznaczyliśmy, zasiedleni© tych 

łączy się ściśle z dalszą rozbu- 
przemysłu. Już obecnie, urUcho-

ć

ramach Związku, Po omówieniu i załat
wieniu kilkunastu spraw ściśle zawodo
wych, p. dr Grzymała odczytał rezolu
cję, w której Zw. Zaw. Prac. Służby 
Zdrowia wyraża gotowość współpracy 
Z PZPR, uznaje posunięcia rządu jako 
pełnowartościowe w odbudowie Pol
ski i w budowie Państwa Socjalistycz
nego. Rezolucja została przyjęta jed
nogłośnie.

Miejska Biblioteka Publiczna nie bę
dzie czynna aż do odwołania w środy 
i czwartki każdego tygodnia. Zdobyła 
ona w ostatnich dniach ponad 300 czy
telników, co świadczy, że biblioteka 
taka była na tutejszym terenie bardzo 
potrzebna.

Tow. Przyjaźni Polsko-Czechosłowa
ckiej zwołuje na dzień 12 bm. godz. 17 
walne zebranie do sali posiedzeń Sta
rostwa Pow., przy ul. Wrocławskiej. 
Na porządku obrad będzie wybór za
rządu Koła Miejskiego oraz delegatów 
na zjazdy: powiatowy, wojewódzki i 
krajowy. (md)--- ta,--- ,--- -■ ---------

Przemyśl i rzemiosło 
w powiecie gorzowskim

■dolarów. Ten wielki skok w eksporcie świadczy o rozwoju naszej gospodarki 
drobiowej i o szerokich jeszcze możliwościach eksportowych, Wywóz na ryn- 

’ . . i — podwojony.
waliśmy dotąd do Anglii, Szwajcarii i 
Czechosłowacji, Zawarta ostatnio pol
sko-angielska umowa gospodarcza u- 
względnia jeszcze w szerszym niż do
tąd stopniu eksport drobiu i jaj. Jed
nakże importerzy zagraniczni mają 
swoje, nieraz dość wysokie wymaga
nia co do jakości towaru, opakowania 
itp,

Wymaganiom tym musimy obecnie 
zadość uczynić, aby utrzymać omawia
ne tynki zbytu na dłuższą metę. Stąd 
też wypływają usiłowania naszych ho
dowców do poprawienia, nie tylko pod 
względem ilościowym, ale i jakościo
wym pogłowia drobiu.

W tym celu wyjechał ostatnio do 
Anglii znany spec od spraw drobiar
skich, autor szeregu książek z tej dzie
dziny, dr Szuman. Zakupi on dla kraju 
wysokowartóściowy materiał hodowla
ny — indyki oraz koguty Susset, Kar* 
mazyn i Leghorn. Chodzi mianowicie 
o rozszerzenie i podrasowanie wypró
bowanych w naszych waruhkach go
spodarczych i klimatycznych ras, szcze
gólnie indyków — Mamut brązowy.

Wkrótce rozpocznie się też Sezon 
wylęgowy, Już w najbliższych dniach 
ruszą niektóre zakłady wylęgowe, któ
rych na naszym terenie jest obecnie 24 
Tu i ówdzie -stnieją one również ptz' 
Spółdzielniach Mleczarskich, jak na 
przykład: w Biełnikach pód Poznaniem 
Leśzftie, Grodzisku i JańoWcu, Wypu
ściły one w ;roku ub, łącznie 219.000 
kurcząt W roku bież, liczba ta zosta
nie żiiacźnie przekroczona.

Około 140 Spółdzielni Mleczarskich 
prowadzi również zbiornicę jaj. Wnio
sek z tegb, że akoto Spółdzielnie pro
wadzą skup jaj, winny też w więk
szym, niż dotąd Stopniu, partycypować 
w akcji wylęgowej. Najlepszym może 
rozwiązaniem byłoby skomasowanie 
tej akcji w jedhym roku, a mianowi
cie prźy organizowanych Obecnie re
jonowych Spółdzielniach Mleczarskich, 
tym Więcej, że obsługę wylęgarni dało 
by się poaa sezonem żattudftić przy 
innych ptacach w Spółdzielni (bg)

ki zagraniczne ma być według ustalonego na rok bież, planu
Uwzględniając te szerokie perspek

tywy eksportowe, powinny gospodynie 
hasze już obecnie pomyśleć o zwię
kszeniu pogłowia drobiu — zwłaszcza 
indyków, gęsi i 
nowią bowiem 
zainteresowania 
cżhych.

Przeważającą

kur. Indyki i gęsi sta- 
szczególny przedmiot 

importerów zagrani-

ilość wywozu kierO-

X ■ r’ ■ r-

Ilość trzody chlewnej w roku 1949 
mą być zwiększona o prawie milion 
sztuk, Pierwszym warunkiem wygrania 
tej bitwy jest konieczność zrozumie
nia przez społeczeństwo, że zwierzęta 
nie mogą ginąć wskutek chorób, wśród 
których pierwsze miejsce zajmuje w 
Okresie wiosenno-letnim różyca świń.

Aby straty pogłowia obniżyć do mi
nimum, należy całą trzodę sżcżepić 
zapobiegawczo w okresie masowej ak
cji wiosennej przeciwko różycy. Ter
min masowych szczepień prżediwró- 
życowych rozpoczyna się w PNZ 15 
lutego br. u posiadaczy prywatnych 
1 marca br. . ■

W bież, roku obok Szczepień nie- 
zjadliwą kulturą różycową wg prof. 
Śtaubą zostaje wprowadzone w niektó
rych powiatach województwa poznań
skiego tak zwane szczepienie CzynUo- 
bierne (simultan), to znaczy surowicą 
i róWhoCześnie zjadliwą kulturą róży
cową. Gwarantuje to sztukom szcze
pionym co najmniej 4 miesiące odpor
ności, ale aby uzyskać naprawdę do
bre wyniki, to całe pogłowie trzody w 
gromadzie musi być równocześnie 
szczepione. Nie zapominajmy bowiem, 
-że nieszcźepiobe sztuki będą stanowi
ły przy tym rodzaju szczepień podatny 
materiał do zakażania Się bd świń 
szczepionych, a zarazek różycy znaj
dzie dobre warunki do zaostrzenia swo
jej szkodliwości nie tylko W stosunku 
do sztuk ńieśzćżepionych, ale może to 
się również i o-dbić na sztukach już u- 
odnotniortych.

W interesie wleć każdego posiada
cza trzody chlewnej Jeży obowiązek 
poddania szczepieniu wsźystkich bez 
wyjątku sztuk.
STRONA 4 Nr 33 ABC

Rząd nasz w głębokiej trosce o byt 
i dobro bezrolnego i małorolnego chło
pa wprowadza również szczepienia bez
płatne, a mianowicie koszty szczepień 
ochronnych oraz surowicy dla celów 
interwencyjnych w zagrodach bezrol
nych i małorolnych chłopów płaco
ne będą lekarzom Weterynaryjnym 
przez Min, Roln. i Reform Rolnych na 
zasadzie zaświadczeń Związku Samo
pomocy Chłopskiej, stwierdzających 
niezamożność właściciela zwierzęcia.

Niska ceha sźCŹfepień (100 zł od sztu
ki) oraz rozpoczęta powszechna akcja 
ubezpieczenia trzody chlewnej, to są 
również elementy, które winny nam 
dopomóc w odniesieniu zwycięstwa w 
bitwie o mięso.

Surowicę przeciwróżycową posiada 
mv w obfitej ilości, bowiem już teraź 
Państw Inst. Wetćr. dysponuje Zapasa
mi sur0Wicv ilościowo rówfle; zużycia 
jej w Ciągu całego 1938 r. (ponad 25 
tys. litrów).

Ponadto Oddział Gorzowski Państw, 
tnstyt. Weter. przystąpił do produkcji 
specjalnej wysokbWartościOwej (pb- 
had 200 jednostek) surowicy do celów 
leczniczych. Również akcja masowego 
przygotowania kultur jest już nasta
wiona i Gorzowski Oddział Państw. 
Inśtyt Weter. — wzorem ub. toku — 
zapewnia o terminowej i w każdej ilo
ści dostawie szczepionek lekarzom 
Wet.

Należy więc dążyć do. tego, aby 
wszystkie świnie w terenie zostały 
zaszczepione: do współpracy w tej wa
żnej akcji winny stanąć Rady Narodo
we, Związki samopomocy Chłopskiej, 
partie polityczne, organizacje społecz
no - polityczni gospodarcze i młodzii 
żowe, (ipć)

Powiat gorzowski należał do najbar
dziej uprzemysłowionych powiatów Zie
mi Lubuskiej, Wskutek działań wojen
nych 75% przemysłu zostało niestety 
zniszczone lub zdewastowane. Rozwi
nięty tu poprzednio przemysł ceramicz
ny, żelazny, chemiczny, włókienniczy, 
elektrotechniczny przejęliśmy w formie 
martwych, pustych i zdewastowanych 
często wypalonych budynków, Obiek
tów nadających się do natychmiasto
wego uruchomienia . było bardzo nie
wiele. Poza 40 młynami była tu tylkó 
abryka przetworów Ziemniaczanych w 
Vitnicy, makarońiarnia W Wifeptzycach 
kilka tartaków.
Napływająca na tutejszy teren lud- 

iość rolnicza również nie dawała od
powiedniego narybku dla przemysłu. 
Lozwój przemysłu postępował Wolno, 
rozwój rzemiosła miał największe na
silenie w roku 1946, W tym okresie na 
ogólną liczbę czynnych obecnie 201 
Warsztatów uruchomionych zostało 1?8.

Jeśli chodzi o zakłady preemysłowe, 
to na terenie powiatu istnieje: 39 mły
nów, 1 kaszarnia, 2 olejarnie, 1 maka- 
fońiarnia, 1 zakład przem. ziemniacza
nego, 1 browar, 1 fabryka mebli, 1 ka- 
flarnia, 4 cegielnie, 4 tartaki, 7 gorzelń, 
1 wytwórnia terpentyny, 2 wytwórnie 
mydlą i proszku.

Pozycje te oczywiście nie obejmują 
przemysłu znajdującego się na terenie 
miasta Gorzowa

W rzemiośle najpoważniejszą pozycję 
zajmują zakłady kowalskie, dalej pie- 
kars.twOi rzeźiilctwo, szewstwo, stolar-

stwo, krawiectwo itp. Ogółem w wy
mienionych zakładach przemysłówych 
i warsztatach zatrudnionych jest około 
1.500 ludzi.

Najpoważniejszym ośrodkiem prze
mysłowym w powiecie jest miasto Wit
nica, gdzie znajduje .się 6 obiektów 
przemysłowych nie licząc szeregu dro
bnych warsztatów rzemieślniczych.

Dobrze rozwija się rzemiosło uspół- 
dzielcżońe, które posiada na terenie po
wiatu 8 placówek, nabierających coraz 
większego rozmachu.

Do Uprzemysłowionych gmin należy 
także Bogdaniec, posiadający w tej 
chwili kilka czynnych zakładów, oraz 
dalsze możliwości rozwoju nowych. 
Toczą się starania podjęte przez ZSCh. 
o uruchomienie fabryki sztucznej paszy, 
która dałaby zatrudnienie poważniej
szej liczbie pracowników.

Powiat gorzowski posiada obecnie 
charakter przemysłowo . rolniczy Z du
żą przewagą rolnictwa. Ze względu na 
słabą glebę możliwości rozwoju prze
mysłu są duże. Jest to jedyny sposób 
podniesienia dobrobytu ludności w po
wiecie. Z zadowoleniem stwierdzamy, 
że w planie sześcioletnim szeroko 
uwzględnione są potrzeby tutejszego 
przemysłu. Część robót inwestycyjnych 
rozpoczęta zostanie już w bieżącym ro
ku.

Napływ fachowych rzemieślników 1 
pracowników jest b. pożądany i za
pewni rozwijającemu się przemysłowi 
i rzemiosłu ódpowi&dńi poziom, (ipc)



Stefan Stern

Fieniądz

Wspólnika (1 milion) do zor
ganizowania małej wytwórni 
chemicznej dobrze zapowiada
jącej poszukuję. Oferty Głos 
Wlkp. nr 2900.Pogrzeb odbędzie się w środę, 9 bm., o go

dzinie 10.50 z kaplicy cmentarza Gorczyńskiego.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina REPREZENTACYJNY BAL
SZKOŁY INŻYNIERSKIEJ 

odbędzie się w sobotę, dnia 12 lutego 1949 r. 
w auli U. P.

światem5 m^Tajukochlńfzy^ b™? szwagfei r^wuj/ś™

Stanisław Grabowski
przeżywszy lat 54.
Boże«oZecia?abn^Z-n hię dnia 9 bm' ° godz 1115 z kaplicy cmentarza 
Bożego ciała na Dębcu przy ulicy Bluszczowej.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona i rodzina

W dniu 4 lutego 1949 zasnął w Bogu, po krót
kich cierpieniach, namaszczony Olejami św., 
nasz najukochańszy, najdroższy, najtroskliw
szy i nigdy niezapomniany mąż, ojciec, brat, 
szwagier, kuzyn i wujek, śp.

Poznań, ul. Langiewicza 1&

Sakramentamf°św49śpmarI P° długich 1 cićżl<ich cierpieniach, opatrzony

Stanisław Grabowski
kierownik, handlowy naszego przedsiębiorstwa

„3Y Zmarłym straciliśmy dzielnego współpracownika i przełożonego. 
Był dla nas zawsze wzorem pracowitości i sumienności.

Cześć Jego pamięcńS
Bożeg'0 ^iał^na^DW środę, 9 bm., o godz. 11.15 z kaplicy cmentarza

RUBIN
Fabr. Chem. M. Krzymański

Poznań

Dnia 5 lutegdtj 1949 zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, mój naj
droższy mąz, inasz ukochany ojciec, teść i wujek, śp.

Tomasz łazikowski
przeżywszy lat 78.

Pogrzeb, odbędzie się w środę, 9 bm., o godz. 16 z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążeni 

żona, córka, synowie 
synowa i rodzina

Kłeckfo, Olsztyn, Nowe Miasto, Gdynia, Łódź

przeżywszy 73 lata.
Pogrzeb odbędzie się dziś, we wtorek, o 

godz. 11 z kaplicy na cmentarzu Bożego Ciała.
Msza św. nazajutrz o godz. 7.30 w kościele 

parafialnym Ks. Ks. Zmartwychwstańców na 
Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córka i rodzina 

Poznań, Dolna Wilda 92
Belgia, Francja

Dnia 5 lutego 1949 r. zmarła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., śp.

Bronisława Koza
przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 9 bm., o go
dzinie 10.30 z kaplicy cmentarza Gorczyńskiego.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w 
czwartek, dnia 10 bm., o godz. 8.30 w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry,

o czym zawiadamia
Zofia Chudowa

Poznań, św. Marcin 49 m. 9

Dnia 5 lutego br. 
pieniach, opatrzony 
kochany ojciec, teść

zmarł po krótkich cier- 
Sakramentami św., nasz 
i dziadek, śp.

Franciszek Tomczyk

Dnia 4 lutego 1949 zmarł, śp.

nasz dobry kolega oraz długoletni pracownik.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 8 bm., o godz. 11 z kaplicy cmentarnej 

na Dębcu.
Dyrekcja, Rada Zakładowa i pracownicy 

Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
Oddział Wojewódzki w Poznaniu

Dnia 5 lutego 1949 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., przeżywszy lat 24, nasz drogi syn, kochany brat, 
brataniec, kuzyn i wnuk, śp.

Henryk Pietruszewski
student wydziału lekarskiego Uniwersytetu Warszawskiego, b. członek 
organizacji podziemnej A. K., b. więzień polityczny hitlerowskich obo

zów koncentracyjnych Mauthausen i Linz
W głębokim smutku pogrążeni 

rodzice i rod.zeństwo
Poznań, ul. Skryta nr 9
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby we Wągrowcu, ul. Piaskowa 13, 

w czwartek, 10 bm„ o godz. 16.30 na cmentarz kościoła farnego. 2395

Dnia 6 lutego br. zmarł po ciężkich cierpie
niach, nasz kochany kolega, śp.

Andrzejek Olejnik
uczeń ki. 7

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 bm., 
o godz. 10.30 na cmentarz górczyński.

W smutku pogrążeni 
koleżanki i koledzy ki, 7 

33 Szk. Podstaw, w Poznaniu

Przyjmę wspólnika z współ
pracę do ciężarówki z konce
sja. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,177.___________ pl304
Wypożyczę 100 000—150 000 
pod zastaw. Oferty Głos Wiel. 
kopolski nr 2884.

Maszyny do pisania, liczenia 
księgujące, powielacze — re
montuje. zakupuje na części 
Warsztat Maszyn Biurowych 
Chrzanowski, Poznań, Wolności 
2, tel. 28-65. pll84

f, OGŁOSZEAM DROBM
H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 6—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- H 

skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). ~ Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada ■

Czeladnik szewski potrzebny 
na damską pracę. Grunwaldz
ka 15. 2862
Maszynistka potrzebna. Oferty: 
„Mostostal", Zeylanda 12.

2857

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. _ p!083

Ogłoszenie
Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. (Biuro pomia

rów) przyjmie z dniem 15 lutego 1949 r. jednego kre
ślarza z znajomością instr. katastr. II i VIII, w gru
pie uposażeniowej IX—VIII.

Kandydaci w wieku od 25—35 prześlą zgłoszenia 
wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem i odpi
sami świadectw oraz z dołączenięni odpisu (własno
ręcznie) szkicu podstawowego, pod adresem — Za
rząd Miejski w Ostrowie Wlkp. — Wydział Ogólny. 

Prezydent m. Ostrowa 
(—) w z. Idzi Zemski 

wiceprezydent

Pomoc domowa potrzebna —
Mickiewicza 2Q. m. 4. p!353
Pomocnik fryzjerski potrzebny.
Wierzbięcice 33. _ k 167
Fryzjerka potrzebna zaraz lub 
od 1 marca z utrzymaniem. — 
Władysław Haulke. Pyzdry, pl. 
Wolności 17 . F298

2b-50

Starsza kobietę samotną do
2 dzieci zaraz. Niedziałkow- 
skiego 27, m. 1.______ kl65
Postugaczka, czysta, uczciwa, 
potrzebna. Adres wskaźe Czy- 
telnik. Daszyńskiego 48, k!64

Wolne posady
Bona-niania do P/ś-rocznej 
dziewczynki potrzebna. Zgło
szenia: Maria Sjrrzyna. Śrem, 
Rzeczna 1. 2a-51
Poszukuje się gosposi. Oferty 
nadsyłać: Nadleśnictwo Poda- 
nin. poczta Chodzież. 2798

Potrzebna dziewczyna z goto
waniem zaraz. Ratajczaka 33, 
m. 8.____________ _ pl328
Akwizytorów poszukujemy. — 
Oferty pod „Kosmetyka": Im
pet, Warszawa. Sikorskiego 42. 

2b-47

Fryzjer w piątki i soboty 00- 
trzebny. Focha 167. F301

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

2749
Szkoła kosmetyczna w Pozna
niu. filia Krakowskiej Szkoły 
Kosmetycznej. Wpisy: Walki 
Młodych 28, po kilkumiesięcz
nych kursach, przyjmuje się na 
2 półrocze. Początek 14 lu
tego br p!350

Pianina sprzedaje — kupuje 
Kopernika 6 m. 12,___ pl2I0
Kuchnie, sypialnie, łóżka. sto
ły. szafy kuchenne poleca Ja
niak Ska. Za Bramką 4 (przy 
Województwie). ___ pl293
Domek nowy, wolny i rozpo
częta budowa willi, ogrodem 
owocowym, peryferiach Pozna
nia sprzeda Hinz. Stary Ry- 
nek 16/17,______ pl312
Futro czarne Źrebce sprzedam.
Fabryczna 6. m. 4._____ 2888
Lodówkę gazową. 80 litrów, 
jak nową, sprzedam. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 2880. 

Osobiste

Mentol, wanilinę, kumarynę, 
miętę, kupię. Tel. 71-19. 2843
10—20 morgów ziemi z dużym 
ogrodem owocowym, blisko 
miasta, kupię. Oferty: PAR, 
Poznań. Ratajczaka 7. pod 
2,163.____________ pl297
Streptomycynę kupię. Oferty: 
Głos Wlkp., Ostrów Wlkp., pod 
„Streptomycyna". 2b-49
Kupię noże do irysów względ
nie irysiarkę. „Oramel". Po
znań. Żydowska 29. 2889
Poszukuję większą ilość strep. 
tomycyny. Poznań, ul. 23 Lu- 
tego 22, m. 9.________ 2861

2 elektromonterów młodszych 
na wieś. Franc. Blum. Ko
strzyn Wlkp., Dworcowa 9.
__________________ P1323 
Pomocnik fryzjerski potrzebny. 
Poznań. Kolejowa 37. 2898

Samodzielna gospodyni do mał
żeństwa z małym dzieckiem 
potrzebna. — Małeckiego 11, 
m. 4a. 2887
Pomoc domowa z noclegiem. 
Szamarzewskiego 24. m. 11.

2886

Pomocnica domowa potrzebna. 
Zgłoszenia pilne: Focha 40, 
m. 3,_____ _________ c481
Pomoc domowa potrzebna za
raz. Wielkopolska 40. m. 3.

__ pl3i3
Poszukuję osoby do 2 dzieci. 
Warunki dobre. Mickiewicza 20, 
m. 4. pl339

Piękne suknie ślubne, welony, 
do chrztu narzutki — wypo
życza Mickiewicza 28 m. 6. 
____________________ P1214
Panią w popielatej pelisie (na 
meczu hokejowym), proszę 0 
podanie adresu. Oferty nr 4053: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k!62

Boksera francuskiego, półrocz
nego sprzedam. Kościan, Bącz- 
kowskiego 16, m. 2a.___ 2893
Sprzedam — tokarkę Lorch 
Schmidt, frezerkę z tabelą roz
dzielczą „Urema" do czyszcze
nia zegarków, 2 walce do bla
chy i drutu, kamień do szlifo
wania szkieł optycznych. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 2a-78.

1000 zł płacę za kg zużytych 
filmów (błon) fotograficznych 
i rentgenowskich, nie mniej
szych jak 9X12. Pacholski, 
Chorzów, H Listopada 29.

2b-46 Zgubiono kartę rowerową. Ka
zimierz Osięgłowski, Pawłowi* 
ce. pow. Leszno._______2^83

początek o godz. 21 ej

Wstęp tylko za zaproszeniami, które można 
nabyć w sekretariacie B. P. S. I.

Przedsprzedaż biletów i zarezerwowanie 
lików załatwia sekretariat B. P. S. I. - 
M. Curie Skłodowskiej 2 — tel. 10-89.

SZKŁO OKIENNE, KAMIONKA 
LAMPY NAFTOWE, FAJANS, 
PORCELANA i WYROBY SZKLANE

POLECA P1239

POZNAŃSKA HURTOWNIA
SZKŁA, FAJANSU i PORCELANY

POZNAŃ, ULICA MAGAZYNOWA la

Wolne lokale

Apteka w Śremie poszukuje 
magistry z praktyką lub po
mocnicy. Oferty Głos Wielko- 
polskj_nr 2a-84. _ ________
Księgowy bilansista do księg- 
rolnej potrzebny zaraz. Zgło
szenia z dołączeniem życiory
su i odpisów świadectw kiero
wać: P. N. Z. Zespótl Żabiczyn, 
P. Rabczyn pow. Wągrowiec. 
_________________ 2a-74
Pr/yjmiemy od 1 kwietnia —
2 stelmachów, 2 maszynistów 
4o pługów parowych. 1 stola
rza, 2 murarzy. 2 szwajcarów,
3 włodarzy. 15 ordynariuszy 
z posyłkami. Zespół Kije-Kalsk, 
poczta i stacja kolejowa Su
lechów, pow. Świebodzin.

2a-75

Pomoc domowa potrzebna. Li
belta 13. wejście VII, Kościu
szki, partej Rusińska;__ 2885
Dozorca (czyni) nomu, przycho
dni, potrzebny. Zgłoszenie: Ko
pernika 6, administrator. 2720

Panna, znająca się na galan
terii skórzanej, może się zaraz 
zgłosić. Poznań, Śniadeckich 1, 
skład torebek. __ 2881
Z powodu choroby właściciela 
przyjmę kierownika do restau
racji z odpowiednią gwaran. 
cjią. Of. Głos Wlkp. nr 2879.

Apteka okolicy Poznania po
szukuje magistry praktyka na 
dobrych warunkach. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 2872.

Pierwszorzędną specjalistkę do 
podnoszenia oczek zatrudnimy. 
,,Renova“ Pasaż Apollo, go
dziny16-—18.________ pl 332
Klejarki, tylko siły fachowe.
Zg oszenia: Długa 3. w podwó
rzu. ______________ pl352
Pomoc domowa z gotowaniem 
potrzebna. — Firma „Arma", 
Wrocławska lJL_skład- P1351
Pomoc domowa. Ul. Kręta 5, 
m. i. Zgłoszenia: 10—14 — 
16—18. pl349
Dziewczyna do wszystkiego — 
św. Marcin 49 m. 14, 2907

Hafciarki
dobre siły, na sztan
dary — potrzebne

ST. JAKUBCZAK
ul. Szwajcarska 11 

P1347

Gosposia młodsza wykwalifi
kowana. od 15. 2. br. Derda, 
Dąbrowskiego 132, na tyłach, 
willa. _______________ 2869
Dziewczyna do wszelkiej pracy 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Podolska 13. Sołacz.__ 2866
Kwalifikowane siły w pracach 
introligatorskich zaraz potrze
bnej żeńskie). Oferty z refe
rencjami nr 279: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c480

Stolarz zaraz potrzebny. Strze- 
lecka 27.______________ 2903
Traktorzystę przyjmę. Przed
siębiorstwo Budowlane Marsz. 
Focha_204.____________ 2913
Samodzielny robotnik-gospo- 
darz oraz gospodyni-kucharka 
i dziewczyna do roboty w polu 
potrzebni na wieś. Znoszenia: 
Tatrzańska 22. Tel. 39-97.

_________ 2902 
Uczciwa, czysta, starsza wszel. 
kich prac domowych młodego 
ma!(ż. z dzieckiem na wyjazd 
zaraz potrzebna. Wrocławska 
13 m i 8 godz. 12—16-tej.

2901

Za nadesłane liczne życzenia 
i kwiaty z okazji naszego ślu
bu serdeczne podziękowania 
składają Janina i Józef Gierzo- 
wie. Miejska Górka, Sobieskie- 
go 2. _ ____ __ 2a-82
Uwaga Gorzów Wielkopolski! 
Adres. Lubaczów pani Zofia 
Żyrnicka. Stwierdzam, że uży
wa Pani nieprawnie mojego na
zwisku, Proszę używać nazwi
sko Lejowa. Żyrnicki Zbigniew.

_______ ____ 2b-45 
Obelgę rzuconą na Stanisławę 
Nowak, Plewiska. odwołuję i 
przepraszam. Jadwiga Jędrzej
czak. Plewiska._________2875

Okazja! Młyn elektryczny o 
zdolności przemiału 6 do 7 ton 
w pełnym biegu w Inowrocła
wiu wydzierżawię lub sprze
dam 7/11 części. Możliwość 
kupna w całości W. Pociecha, 
Inowrocław, św. Ducha 95.

2b-41

RflDIOODBIORnmi
przyrządy, radiosprzęt, 
książki, lampy 
kupuje
RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

 pU61

Sprzedaże

OPAŁ
odpadki tartaczne 
(obrzynki, oszwary)

TROCINY
poleca

TARTAK POZNAM
ul. Raczyńskich 5/8. 
Tel. 35-45. P1302

Blachę dekapowaną względnie 
blankową o,3—0,5 mm. mo
że być taśma, kupię. Warsztat 
Mechaniczny. Rzeczypospoli- 
tej 9. tel. 11-58, p 1329
Motocykl 250—350 cm3 w do
brym stanie kupię. Oferty nr 
278 Czytelnik. Czerwonej Ar- 
mn 1. ____________ C479
Silniki elektryczne krótkozwar- 
te od 1 do 10 KM 380 V. 1450 
obrotów oraz 9,15 > 20 KM 
2900 obrotów możliwie z roz
rusznikami kupię. St. Duchow- 
ski. Poznań ul. Mielżyńskie- 
go 16. pl360

Lokale handlowe na cichy 
przemysł blisko Starego Rynku. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2860.
Jeszcze kilka garaży wolnych. 
Dąbrowskiego 31._____ pl355
Pokój wynajmą 15 minut od 
tramwaju. Informacje: Czesła
wa 14 m. 19._________  2899
2 pokoje wynajmę lekarzowi 
lub adwokatowi. Zwrot kosz
tów remontu. Of. Głos Wlkp. 
nr 2905.

Zagubiono przepustki, wydane 
na punkcie granicznym w Mię
dzylesiu, kartę rowerową, od
cinki zameldowania, wysta
wione na nazwiska Elżbieta i 
Sylwester Sawiccy, Słońsk, Zie- 
łona 3. 2a 81
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Franciszek 
Kopa, Konary, powiat Rawicz. 

2a-79

Szuka lokalu
Mieszkania P/»—2‘/t-pokojo- 
wego z kuchnią, najchętniej w 
willi, poszukuję. Oferty z wa- 
runkami Głos Wlkp. nr 2673.
Starszy pan poszukuje pokoju 
umeblowanego. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2877 lub tele
fon 68-84. 2877

Najciekawsze audycje radiowe na czwartek, 10.2. 49
8.30 „Stare i nowe", powieść Lucjana Rudnickiego; 8.50 

Dalszy ciąg muzyki; 11.40 Audycja dla przedszkoli; 11.aO 
Muzyka rozrywkowa; 12.20 Koncert solistów; 12.45 Audycja 
dla wsi z W-wy; 13.00 Muzyka; 13.10 Popularna muzyka ra
dziecka; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — .0 zmęcze
niu umysłowym" w opr. Stanisława Gerstmana; 14.30 Przegląd 
wydarzeń- 14.40 Popularna muzyka polska w wyk. Orkiestry 
P R w Szczecinie; 15.10 Pogadanka z cyklu „Prawo mor
skie- — Armator i kapitan" w opr. Leszka Proroka: 15.30 
„Śpiewamy piosenki", audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 
15.50 Muzyka popularna; 16.00 Dziennik popoMtdnioryy; 16.30 
„Archipelag ludzi odzyskanych". 7 odcinek powieści Igora 
Abramowa Neverley; 16.50 „Siekiera narzędziem pracy po
gadanka; 17.00 Nowe nagrania słynnych artysUw; 17.45 Po
radnik językowy; 18.00 „Dla każdego coś mi-.ego 19.0^ . e- 
lieton literacki; 19.15 Wolfgang Amadeusz Mozart - Kwartet 
B-dur w wyk. Kwartetu P. R.: 19-40 Wszechnica radiowa; 
20.45 Pieśni ludowe w wyk. Chótu P. R. pod dyr Jerzego 
Kołaczkowskiego; 21.00 „Pierścień Faraonów" — słuchowi
sko wg powieści Prusa; 21.20 Audycja IHerącka; 22.00 Audy
cja słowno-muzyczna; 22.45 Co słychać w Wielaopolsce. 2_.o0 
Na swojską nutę; 23.10 Muzyka taneczna.

Mistrz karmelarz, 4 zawijacz- 
ki. 1 obciagaczka. siły facho
we ootrzebne zaraz. Zgłosze
nia: .Baton". Wytwórnia Cu
krów. Poznań Bydgoska 5.

2a-86

Kartoteki różne, meble biuro
we poleca W. Rohowski i Ska, 
Poznań ul. Mielżyńskiego 18. 
lei. 43-25.____________ P344
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 
da", ul. Kurzauoga (boczna 
Ratuszowej).__________ P1018
Srebro, przedmioty artystycz
ne użytkowe, sprzedaż, kupno. 
Komis „Lamus" Sieroca 5/6.

pllll 

MflMŻE 

terminowe — tablicowe 
ma jeszcze do oddania 
ATOM — Poznań 

Woźna 9 — tel. 2666 
2a-85 ______

Sypialnie gotowe sprzedam. — 
Stolarnia, Mostowa 23. wej
ście z Bohaterów._____p!211

Dom piętrowy, nowy, wyłączo
ny, 5-pokojowy, łazienka, świa
tło. cały wolny, przy Pozna
niu. blisko stacji, 2 200 000; 
gospodarstwo 72-morgowe. kul
turze, inwentarzami, przy Gnie
źnie. 3 200 000, sprzeda No
wak Wyspiańskiego 16, m. 1.

2883

Kartony
Gesarol, Tragacantha,
Nipaginę

kupimy zaraz.
Wytw. Chemiczna
Poznań, Dominikań
ska 7. pl237

Pan szuka pokoju umeblowa
nego. Zapłaci do 5000 mieś. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2870. __
Dwie studentki poszukują za
raz pokoju. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2865._

Zgubiono dokumenty: zaświad
czenie RKU Krosno, kartę e. 
wakuacyjną, dokument tożsa
mości konia. Józef Stanule- 
wicz, Rudgierzcwice. powiat 
Świebodzin.__________ 2b-43
Zgubiono dokumenty: zielone 
prawo jazdy 16 090, kartę RKU 
Koło. Bogumił Strzeliński, Lu- 
biniecko pow. Świebodzin. 
____________________ 2b-42 
Zgubiono kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Wągrowiec 
na nazwisko Leon Szczublew- 
ski Starężyn, pow. Wągrowiec. 

2b-39

Kupna Hcmdlowe

Student ostatniego roku aka
demii poszukuje niekrępujące- 
go pokoju. Cena obojętna. OL: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 2,237

P1359

Szuka posady
W branży zbożowej lub spedy
cyjne! 25-letni poszukuje po- 
sady biurowej lub jako inka
sent. magazynier, ekspedient. 
Oferty PAR Ratajczaka 7, 
pod 2 165. pl298
Księgowa, także znajomość ma. 
szynopisma. korespondencji, 0- 
bliczania podatków, zmieni po
sadę od 1. 3. lub 1. 4. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2874.

Parcela 1800 m2 Puszczykowie 
przy dworcu. Parcela 1060 
opłotowana 300.000,— sprze
da Metelski, Marcina 13.

P1220
Cegłe rozbiórkową — większą 
ilość sprzedam, ul Łukaszewi
cza 3 tel. 61-68. 2709
Plandeki brezentowe nowe 
rozm. 4X5 mtr. korzystnie — 
Bracia Chojnaccy, Mielżyń- 
skiego 4, tel. 93-44. pl238

Wydawca Spółdzielnia Wydawnlezo-Ośwlatowa .Czy 
telnik*'

Redaktor naczelny. Jan ZaglersKI-
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziatyńsklch 10 Tele 

fon 502-32 — 502-34.
3luro Ogłoszeń: Poznań al. Wyspiańskiego 10 • pti 

Te) 64-75 l 62-70 (wewnętrzny 5). Konto pko 
Poznart V“4499

Administracja (prenumerata); Poznań al Marsz Focha 
16 tel 69-72. Konto PKO Poznań V-4499.

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko 
do Biura Ogłoszeń zaś w sorawie prenumeraty do 
Administracji ________ ■

Bezpłatnie oddam pokój, pięk
na okolica, pobliżu Poznania, 
na miesięczny wypoczynek, za 
wskazanie stałej pracy w kon
fekcji damskiej lub galanterii. 
Oferty G:os Wlkp. nr 2854.__

Dom pod Poznaniem cały wol
ny wyłączony oraz radio super. 
TeJ. 71-19. _______ 2833

Tłoczono w Drukarni p P Z. G. Poznań-Północ
K—58267

Karmelkarz samodzielny z dłu- 
goletnią praktyką poszukuje 
zajęcia zaraz. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 2.197.

pl-325

Parcele — Wille — Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma „Union", 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

2648
Plusze, firany, dywany, chod
niki, ceraty, linoleum. Pertek. 
Kraszewskiego 17._____ 2a-31

Nauka
Księgowość z przebitkową 
uproszczoną i podatkową — do 
całkowitej pewności bilanso
wej. Wpisy: Szkota Przysposo
bienia Handlowego, pl. Wolno
ści 2.

Parcele!!! Parcele!!! po 6000 
ms, ziemia sadowniczo-ogrod- 
nicza. Winiary (tramwaju, au
tobusie). Nadzwyczajna, nie
bywała okazja!!! Całość 500 
tys. sprzeda natychmiast 
,,Union" Rzeczypospolite! 4.

2649

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań. 
Daszyńskiego 26. tel 21-10, 
21-11._______________ P1046
Rozpylacze, podgrzewacze, ło
żyska kulkowe kupuje stale 
Auto-Akcesoria i części moto
rów Diesel‘a, M. Gruss, Po
znań, ul. Dąbrowskiego 96.

______ ______ ______2a-17 
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań Zam- 
kowa 7. tel. 31-55._____ 2a-24

Futra, różne skórki futerkowe, 
wygarbowane i surowe kupuje 
„Occasion", Centrala w Gdyni, 
Świętojańska 36. Oddział War
szawa, Chmielna 15. 2b-9
Piżmowce, tchórze, kuny i lisy 
kupujemy, płacimy najwyższe 
ceny. „Alaska" Warszawa, 
Chmielna 5. 2b-ll

1 - 2 pokoje 
z kuchnią — poszukuję 
za zwrotem remontu 

.wzgl. zapłacę z góry.
Zgłoszenia: Telefon
26-30 lub oferty Biuro 
Ogłoszeń „PAR", Po
znań. Ratajczaka 7 pod 
„2,199". pl327

Przybląkał się pudel angielski, 
czarny. Odebrać do 14 dni: 
Polna 4, m. 5. od 16. 2873
Osoba, która podniosła zgu
bione przy ul. Siemiradzkiego 
pieniądze, jest poznana. Upra
sza się o zwrot do Komisaria
tu M. 0. przy ul. Berwińskie. 
go. inaczej nastąpią docho
dzenia sądowe._________2871
Zgubiono w ..Gospodzie Robot
niczej tekę skórzana z doku
mentami. m. in. książeczkę 
wojskową, zaświadczenie od
znaczeń wojskowych na nazwi- ■ 
sko Jan Bukowski, Rogoźno. 
Za zwrot wynagrodzenie. 2864

Zamiana

KUPIĘ
elektrolity, lampy, czę
ści radiowe oraz zde
kompletowane 
niki radiowe, 
tory filmowe 
16 mm WSFR. 
św. Marcin 27.

odbior- 
projek- 
i filmy 
Poznań, 

pl277
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań. 
Masztalarska 8. telefon 20-20.

___ P1081
Blachę taśmę żelazną od 0,50 
doi mm kupuję. Slusarnia, Pie
kary 4.____  _______ C473
tom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr 11._______________ p!205
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, powielacze — re
montuje, zakupuje na części. 
Warsztat Maszyn Biurowych. 
Chrzanowski, Poznań Wolno
ści 2, tel. 28-65._____ pll85
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać- 
listem poleconym lub zalicze
niem pocztowym. „Wspólnota" 
Kraków, Plac Wszystkich świę
tych 8, 2b-L7

Dla lekarza nadające się 31/* 
pokoi dużym korytarzem, za
mienię na mniejsze. — Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 2867^__
Bydgoszcz 3 pokoje kuchnia 
zamienię na 2—3 Poznań. Of. 
Głos Wlkp. nr 2896. 2897
Trzypokojowe, łazienka, samo
dzielne zamienię na podobne 
dwunokojowe. Oferty nr 4054 
Czytelnik. Daszyńskiego 48. 
____________________ kl63 
Fokćj 3,70X4,20 z używalno
ścią kuchni <azienki zamienię 
na większy. Oferty nr 282 Czy. 
telnik Armii Czerwonej 1.

c483

Poważna firma poszukuje dla 
pracownika pokoju, może być 
wspólny. Telefon 504-52. kl66
Inżynier samotny, sytuowany, 
poszukuje pokoju umeblowane
go przy kulturalnej rodzinie. 
Oferty nr 4052 Czytelnik. Da
szyńskiego 48._________ k!61
Lokalu na cichy przemysł oko
licy Starego Rynku ca 50 ms 
spiesznie poszukuję. Zgłosze
nia: „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. nr 283. _____ c484
Pokoju umeblowanego poszu
kuję. Informacje kierować: te
lefon 52-678. C482

Jamnik długowłosy, suka. —
Odebrać; Focha 27 m. 8. 2863
Zgubiono kartę RKU Środa, za
meldowanie milicyjne, kartę 
rowerową oraz zielone prawo 
jazdy na nazwisko Jan Habdas.

__________________ 2894 
Zgubiłem prawo jazdy wydane 
Katowice nr 945. Kazimierz 
Kuśnierz._____________2891

Pokój kuchnią zamienię na ta
kie samo Jeżyce — Winiary. 
Oferty nr 277 Czytelnik. Czer
wonej Armii 1._________c478
21/; komfort. Jeżyce na l*/s 
centrum. Oferty nr 275 Czytel- 
nik. Armii Czerwonej, 1, c476
Dwa i pół pokoju kuchnia kom
fort. Słowackiego, zamienię na 
trzy i pół samodzielne. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7 — pod 
2,217._____________ P1342
Dom nowy z placem budowla
nym w centrum Bydgoszczy za. 
mienię na podobny w Poznaniu 
lub kupię. Oferty: PAR, Rataj- 
aafca 7. pod 2,216.. pl341

Pokoju niekrępującego osob
nym w. jściem z klatki schodo
wej poszukuje poważny reflek- 
tant. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7. pod 2,215. P1340

Zagubiono legitymację Ubezpie. 
czalni Społ. nr R 46 726 075 
na nazwisko Mieczysław Ry
backi. Poznań,_______ Pl32®.
Zgubiono legitymację nr 43 
wystawioną przez Inspektorat 
Szkolny w Kościanie na nazwi
sko Stefanii Skrzypczyńskiej z 
Piechanina. p-ta Czempiń. Ła
skawego znalazcę proszę o 
zwrot. 2890

Poszukiwania rodzin
Dzierżawy

Gospodarstwo mniejsze oddam 
w dzierżawę samotnemu rze. 
mieślnikowi. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2882.

Poszukiwana jest Szwer Zofia 
z powiatu kołomyjskiego — 
Szwer Międzyrzecz. Osiedle 
Zamkowe 28. 2a-80

Różne
Zguby

Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 20094 wydany przez 
Zarząd Miejski Gubin na na
zwisko Lech Klimecki. F300

Potrzebujemy na kilka dni w 
miesiącu maszynę taśmową do 
liczenia, maszynę kalkulacyj
ną. za odpowiednią opłatą. — 
Zgłoszenia: telefon 21-04.

P1330
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W Zagłębiu Donieckim w pobliżu miasta Stalino znajduje się kopalnia 
„Pierwomajskaja". Nie oznacza się oAa ani specjalną wydajnością, ani 
niezwykłym bogactwem złóż węglowych.

W czasie wojny znalazła się w rę\ach niemieckich. Hitlerowcom nie 
udało się jednak uruchomić kopalni. Motory zapalały się z niewiadomych 
przyczyn, psuły się pompy i nigdzie nie można było znaleźć wykwalifiko
wanych sił roboczych. W ten sposób górnicy, których nie zdążono ewakuo
wać, nie dopuszczali do eksploatacji kopalni przez Niemców.
Gdy Armia Czerwona zbliżała się do 

miasta, faszyści wysadzili kopalnię w 
powietrze. Maszyny zostały zmiażdżo
ne wybuchem, a osada górnicza spaio- 
na. Natychmiast po wypędzeniu naje
źdźców górnicy przystąpili do odbudo
wy. Na czele kopalni stanęli nieliczni 
6tarzy fachowcy, którzy uratowali się. 
Pracowali dniami i nocami, nie szczę
dząc sił. Każdy z robotników, oprócz 
własnego fachu musiał opanować kilka 
innych. Brak było poszczególnych, czę
ści maszyn, materiałów budowlanych, 
a przede wszystkim fachowców. Spod 
wody zalewającej kopalnię, wyławiano 
wagoniki i części zdruzgotanych ma
szyn, Remontowano te wszystkie oca
lone skarby w odbudowanych warszta
tach. Fabryki Uralu, Syberii, Moskwy i 
Leningradu przysłały zapasowe części 
maszyn, świdry pneumatyczne, potężne 
motory i narzędzia.

W tych warunkach odbudowa ruszyła 
tak szybkim krokiem, że już w roku 
1945 kopalnia dostarczyła pierwsze to
ny koksującego węgla, którego tak bar
dzo potrzebowały fabryki. Osada fabry
czna, niegdyś wypalona do cna, ożyła 
znowu. Zbudowano już świetlicę, z któ
rej dochodzą dźwięki orkiestry dętej, 
na tarasie odbywają się próby amator
skiego zespołu teatralnego. Śmiech i 
pieśni 
dzie.

Nad
palni widać napis: 
majki", wypełnimy pięciolatką stalino
wską w 3 i pół roku". Górnicy dotrzy
mują słowa. Kopalnia ma w tej chwili 
wydajność o 24% większą, niż przed 
wojną. Średnie wydobycie na dobę 
przewyższa dwukrotnie cyfrę, przewi-

dzianą w planie odbudowy kopalni.
Jednocześnie z wzrostem wydajności 

podnosi się również stopa życiowa gór
nika. Obecnie średni miesięczny zaro
bek wynosi dla fachowców od 2.934 do 
5.040 rubli. Górnicy budują sobie dom- 
ki, kupują rowery j motocykle.

Przeszło 200 robotników i urzędni
ków kopalni spędziło urlop tegoroczny 
w sanatoriach na Kaukazie, Krymie i 
Ukrainie. Wypłacono też przeszło pół 
miliona rubli na premie.

dźwięczą w odbudowanej osa-

wejściem do administracji ko-
„.Górnicy „Pierwo-

'A ■ Śi't >?• ’

Pan domu — Dlaczego Marysia nie wy
wabiła plamy, z marynarki? Prosiłem o to.

Marysia — Nie mogłam proszę pana. Od 
czasu, jak się zaręczyłam z szoferem nie 
znoszę benzyny.

Przesiedlanie
zwierzał

6 
cjalnie tym zwierzęciem, dzięki czemu 
tylko w rejonie moskiewskim jest o- 
becnie około 3 tysiące sztuk łosi.

Na Krym przewieziono z Kaukazu 
górskie kuropatwy. Do Azji Środkowej 
łasice i susły. Do kraju krasno jarski ego 
przesiedlono woroneskie bobry.' Z tego 
rezerwatu prze
siedlono bobry 
na Litwę, Lot’ 
wę i Estonię o» 
raz na Polesie.

Dzięki roztro
pnej gospodarce 
Rządu radziec- 

zmienia 
■krajobraz krajów 

rzadkich

Przed kilku laty wydarzył się orygi
nalny wypadek. Na jednej z małych 
rzek w rejonie archangielskim flisacy 
zauważyli groblę, która uniemożliwiła 
im spław tratwy. W pobliżu nie było 
osiedli ludzkich. Flisacy w grobli zna
leźli wyrwę i tratwa spłynęła w dół 
rzeki. Jakież ich było zdziwienie, kie
dy. P° pewnym czasie zauważyli, że 
grobla znowu została odbudowana. By
ła to praca bobrów. Przewiezione z wo- 
roneskiego rezerwatu na północ, gdzie 
dawnie; przebywały, bobry rozmnożyły 
się i utworzyły na rzece całą kolonię. 
Jest to drobny przykład z praktyki 
przesiadlania zwierząt stosowanej w 
Związku Radzieckim.

Ksigżka
za 171 złotych

Powie ktoś z Czytelników: dlaczego 
właśnie 171 zł? Rzecz zupełnie prosta. 
Bo tyle kosztować będzie każda książ
ka w ,,Bibliotece w Prenumeracie Gło
su Wielkopolskiego". Biblioteka do
starczy w ciągu roku bieżącego 12 
książek, 2 książki przyznane zostaną 
tym wszystkim, którzy przez rok byli 
abonentami „Głosu", a wszystko to 
kosztować będzie 2400 zł. A więc 14 
książek za 2400 zł. Cena jednej książki 
wynosi zatem tylko 171 zł.

Obowiązki prenumeratora „Bibliote
ki4' nie są wcale trudne. Wystarczy 
wypełnić załączoną deklarację, ozna
czając na niej przynajmniej 6 książek, 
oraz wpłacać na konto PKO w War
szawie nr 8349 należność za książki w 
ratach dowolnych, nie mniejszych je
dnak, jak 100 zł co dwa tygodnie.

Nie tylko prenumeratorzy „Głosu 
Wielkopolskiego" korzystać mogą z 
książek „Biblioteki w Prenumeracie". 
Jej członkiem może być każdy czytel
nik naszego pisma. Lecz tylko prenume
ratorzy otrzymają w końcu roku pre
mię w postaci dwu książek.

St. Pieprzyk. Adres, o który Pani prosi 
jest nam niestety nieznany.

A. B. b. Powieść H. Sienkiewicza „Krzy
żacy" drukowana nie będzie. W sprawie 
brakujących numerów powieści „Robin 
Hood" prosimy zwrócić się do Administra
cji „Głosu" ul. Focha 16.

Czytelnik z Szymanowca. Obecnie uka
zują się tygodniki i miesięczniki z dzie
dziny elektrotechniki; w nich też znajdzie 
Pan wiadomości dotyczące interesujących 
Pana książek.

K. K. Trzcianka. Korespondencji bez 
podania adresu i nazwiska autora nie u- 
mieszczamy.

Poznaniak. Na Uniwersytet można się 
dostać po skończeniu każdego liceum. Naj
lepiej jednak wybrać kierunek studiów 
związany ze zdobytem już średnim wy
kształceniem. Studia medyczne są trudne 
i długie, wymagają też dużo czasu. Dla
tego wątpimy czy uda się Panu pogodzić 
je z pracą zarobkową.

Dwóch. Za obszerny wykład dziękujemy. 
Z gramatyki i ortografii „celująco".

Z. C. Z. Dyrekcja Szkoły Średniej nie 
może zabronić swym uczniom uczęszczania 
do kina o ile nie koliduje to z ich obo
wiązkami szkolnymi, O tym czy dany film 
jest odpowiedni dla młodzieży, decyduje 
powołany do tego KJrząd Kontroli Wido
wisk. Tak samo jest jeśli chodzi o teatr. 
Jeżeli przy szkole nie ma sekcji piłki noż
nej, wówczas uczeń może należeć do Mię
dzyszkolnego Klubu Sportowego i być 
członkiem sekcji piłki nożnej. Bez zgody 
dyrektora szkoły do klubu pozaszkolnego 
należeć nie można.

J. Kubacki Uniejów. „Czytelnik nie 
prowadzi korespondencyjnych kursów księ
gowości jedynie na miejscu.

Pseudo Czytelnik „Głosu". Jeżeli Pan 
jest „pseudo" — czytelnikiem Głosu to 
dziwi nas bardzo irytacja Pana z powodu 
braku odpowiedzi, która z pewnością i tak 
się ukazała lub ukaże w dziale „Odpowie
dzi Prawnika". Więcej uwagi i cierpliwo
ści.

związkó'
kiego 
oblicze 
wyoh. Ochrona rzadkich i cennych 
zwierząt i ptaków, ostra walka z kłuso
wnictwem i przesiedlanie zwierząt wzbo
gacają żywą przyrodę lasów i pól Zw. 
Radzieckiego.

DEKLARACJA*)
Prenumeratorów „Głosu Wielkopolskiego"

1. Andrzejewski J„ Popiół 1 diament
2. Niekrasow W., W okopach Sta

lingradu
3. Maupassant G., Opowiadania
4. Olbracht I., Dziwna przyjaźń
5. Strong A. L., Chiny jutra
6. Czechow A., Opowiadania
7. Wolfert I., Banda Tuckera
8. Popowski A., W imię człowieka
9. Brzechwa J., Ciepło, zimno, go

rąco
Raj Anand M„ Kulis 
Antologia noweli polskiej 
Lindsay J„ Ludzie 48 roku

Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

Niniejszym zamawiam .... książek, 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie i zobowiązuję 
się do opłacenia należności w sumie 
....... zł (licząc po 200 zł za jedną 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
są mi znane.

Nazwisko i imię

Zawód

Adres

10.
11.
12.

•) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da
szyńskiego 16, „Czytelnik" Biblioteka w Prenumeracie.

G. M. dla 
jeśli cho- 
675 zł.

Druga Liga
(Grupa północna :

20 marca: PTC — Pomorzanin, Ogni
sko — Widzew, Ostrovia — Lublinian* 
ka, Radomiak — Bzura.

27 marca: Pomorzanin — Ostrovia, 
Bzura — Ognisko, Lublinianka — Gar
barnia, Widzew —- Radomiak.

3 kwietnia: Ognisko — Lublinianka, 
Garbarnia PTC, Ostrovia — Bzura, Ra
domiak — Pomorzanin.

10 kwietnia: PTC — Radomiak, Po
morzanin — Ognisko, Bzura — Garbar* 
nia. Widzew — Ostrovia.

24 kwietnia: Lublinianka — Widzew, 
Garbarnia — Pomorzanin, Ostawia — 
PTC, Radomiak — Ognisko.

15 maja: PTC — Lublinianka, Porno* 
rzanin — Bzura, Ognisko — Ostrovia, 
Widzew — Garbarnia.

22 maja: Bzura — Widzew, Ognisko 
— PTC, Lublinianka — Pomorzanin, 
Garbarnia — Radomiak.

29 maja: Bzura — Lublinianka, Wi
dzew — PTC, Garbarnia — Ognisko, 
Radomiak — Ostrovia.

12 czerwca: PTC — Bzura, Pomorza
nin — Widzew Lublinianka — Rado
miak, Ostrovia — Garbarnia.

Przesiedlanie odbywa się na szeroką 
skalę według ściśle opracowanego planu 
pod kierunkiem specjalistów zoologów. 
Cenne okazy dzikich 'zwierząt i pta* 
ków przesiedla’ 
ne są do no» 
wych dla nich 

miejscowości, 
gdzie dawniej 

przebywały 
lecz z różnych
powodów wyginęły.

Przed 15 laty na Syberię i do Kaszach’ 
stanu przewieziono błotne zwierzątko 
zwane ondatra, dające piękne futro. O’
becnie miliony tych zwierzątek zamiesz
kują wymienione obszary1. Dawniej w 
zachodnej Syberii nie było zająca szara* 
ka tak rozpowszechnionego w całej Eu* 
ropie Setki zajęcy przewieziono sa
molotami i w wagonach i bez ceremonii 
wypędzono w stepy. Zające szybko się 
rozmnożyły i coraz częściej są zdobyczą 
syberyjskich myśliwych.

Sobole, dające najcenniejsze futra, 
wskutek kłusownictwa i rabunkowej go
spodarki w czasie przedrewolucyjnym 

wyginęły pra
wie doszczętnie 
w odwiecznych 
miejscach swe* 
go pobytu. Rząd 
radziecki nało- 
żył surowe kary 

** za kłusownict
wo i zabronił w 
ogóle połowa-’

ni a. Do miejscowości, gdzie wyginęły 
sobole przewieziono je samolotami. O* 
becnie rozmnożyły się już tak dalece, że 
zezwolono na racjonalne polowanie.

Ozdobą lasów są, Jak wiadomo, łosie. 
To wielkie, piękne zwierzę w czasie zi
my staje się łatwą zdobyczą myśliwych 
i pogłowie łosi w centralnych rejonach 
Związku Radzieckiego szybko się 
zmniejszało. Rząd zaopiekował się spe*

N. B. Limanowskiego. 1) Na podstawie 
postanowienia stwierdzającego prawa do 
spadku (dawne zaświadczenie dziedzicze
nia), mogą spadkobiercy dokonać wpisu 
własności w księdze wieczystej.

2) Każdy ze spadkobierców może swobo
dnie dysponować swoją częścią.

3) Jeżeli miały miejsce wzajemne spłaty, 
z braku pokwitowań na piśmie, można je 
wykazać dowodem z przesłuchania stron.

K. M. 1) Osoby, płacące czynsz w wy
sokości dotychczasowej winny partycypo
wać w kosztach naprawy domu.

2) Stawka czynszowa osiedli do 20.000 
mieszkańców dla budynków bez instalacji 
wodociągowej i innych urządzeń technicz
nych, wynosi za m2 — 80 zł.

3) Przejściowo wpłata na F. 
osiedli do 20 tys. mieszkańców, 
dzi o lokale mieszkalne, wynosi

Stała Czytelniczka ze śródmieścia. 1) 
Obowiązuje Panią czynsz dotychczasowy.

2) Brak podstaw do wniesienia skargi 
eksmisyjnej.

3) Przepisanie orzeczenia Wydziału Kwa
terunkowego, niecelowe.

Szczechowiak P. Od uznania władz po
datkowych zależy przesunięcie terminów 
płatności zobowiązań.

D. Henryk. Wyrok zasądzający Pana na 
płacenie alimentów jest prawomocny. Sko
ro Pan nie podniósł zarzutu przedawnienia, 
żądania, Sąd nie mógł z urzędu, powódz
two co do alimentów przedawnionych (1 
rok) oddalić.

Może Pan każdego czasu w miarę zmie
nionych okoliczności wnieść powództwo o 
zmianę wysokości alimentów.

Janina St. Radzimy zwrócić się bezpo
średnio do Państw. Zakładu Emerytalnego 
i Ubezp. Społecznej.

J. J. Leszno. Należne Skarbowi Państwa 
koszty sądowe z wyroku sądowego musi 
Pan zapłacić. Może Pan wnieść do Sądu 
podanie o rozłożenie kosztów na raty.

W. B. Młyn. 1) Wierzytelności przed
wojennych Sądy obecnie nie przerachowu- 
ją. W związku z powyższym dalsze pyta
nia są bezprzedmiotowe.

2) Nie ma podstaw do unieważnienia te
stamentu.

A. D. Podlega Pani opodatkowaniu po
datkiem dochodowym i od wynagrodzeń. 
Bliższych informacji udzieli każdy Urząd 
Skarbowy.

„Danka — Gimnazjalistka". Urlopy oko
licznościowe z powodu egzaminów końco
wych nie są uregulowane żadnym aktem 
prawnym. Kierownik poszczególnego resor
tu administracji może wydać w tym zakre
sie odpowiednie zarządzenia. Należy stwier
dzić, czy dla kategorii urzędników, do 
których Pani się zalicza, istnieje podobne 
zarządzenie.

Fudalo B. Dotąd nie ogłoszono tekstu u- 
stawy waloryzacyjnej,

Stroskana Czytelniczka. Skoro interwen
cja u władz nie daje rezultatu, może Pani 
wnieść pozew do Sądu Powszechnego o 
wydanie ruchomości.
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Zuliończenie
akademickich igrzysk zimowych

w Spindlerowym Młynie
W ostatnim dniu akademickich nar

ciarskich mistrzostw świata odbył się 
w Spindlerowym Młynie otwarty 
konkurs skoków. Konkurs przyniósł 
dalszy sukces narciarzom polskim. Pię
ciu akademików polskich znalazło się 
w pierwszej dziesiątce.

Wyniki konkursu skoków: 1) Vainio 
(Finlandia) skoki: 48,50, 50,5 m, nota 
353,3 pkt.; 2) Karpiel (Polska) skoki 
44,45, 47,5 m, nota 323,5; 3) Kaczmar
czyk (Polska) skoki 44,47, 45,5 m, nota 
323 pkt.; 4) Kozak (Polska) 44,5, 45,46, 
nota 319,6 pkt.; 5) Taavitsainen (Fin-

landia) skoki 44,45, 48 m, nota 318,2; 
6) Samek-Gąsienica (Polska) skoki 42,5, 
47,5, 47,5, nota 317,9. Dalsi Polacy za
jęli 9 i 12 miejsce. 9) Dziedzic skoki 
41,44, 46,5, nota 301 pkt.; 12) Podeszwa 
skoki 39,5, 44, 42, nota 282,1 pkt.

Nieoficjalna klasyfikacja zeSpołowa 
mistrzostw przedstawia się następują
co: 1) Czechosłowacja — 209 pkt. (me
dale: 8 złotych, 6 srebrnych, 11 brązo
wych), 2) Węgry — 96 pkt. (7—8—2), 
3) Polska 78 pkt. (5—4—4), 4) Francja 
— 40 pkt. (0—3—4), 5) Finlandia — 
9 pkt. (1—0—0).

20 marca pierwsze mecze Ligi piłkarskiej

Tzw. kuracja odtłuszczająca

Polski Związek Piłki Nożnej ustalił 
terminarz rozgrywek I i II Ligi piłkar* 
skiej.

Spotkania pierwszej rundy- roizpoczną 
się dlla obu klas dhia 20 marca br. i 
trwać będą do 3 lipca br. Druga runda 
rozegrana zostanie w czasie od 7 sierp
nia do 6 listopada br. Szczegółowy ter
minarz gier pierwszej rundy przedsta
wia się następująco (gospodarze na 
pierwszym miejscu):

Pierwsza Liga
20 marca' Cracovia — Lechia, Polonia 

(W) — Warta, ZZK — AKS, Ruch — 
Polonia (B), ŁKS — Wisła, Szombierki
— Legia.

27 marca: Wisła — ZZK, Legia — 
AKS, Warta — Cracovia, AKS — Szom
bierki, Polonia (B) — Polonia (W), Le
chia — Ruch.

3 kwietnia: Cracovia — AKS, Polonia 
(W) — Wisła, ZZK — Polonia (B), Rich
— Legia, ŁKS — Warta, Szombierki —
Lechia. 4

10 kwietnia: Wisła — Szombierki, Le
gia — ZZK, Warta — Ruch, AKS —ŁKS, 
Polonia B) — Cracoyia, Lechia — Po
lonia (W). 1

24 kwietnia: Cracovia — Ruch, Po
lonia (W) — Szombierki, Warta — Le
chia, AKS — Wisła, ŁKS — ZZK, Polo
nia (B) — Legia.

15 maja: Wisła — Polonia (B), Legia
— Gracovia, ZZK — Polonia (W), Ruch
— ŁKS, Szombierki — Warta, Lechia — 
AKS.

22 maja: Wisła — Legia, Polonia (W)
— AKS, ZZK — Lechia, Ruch — Szom
bierki, ŁKS — Cracovia, Polonia (B) — 
Warta.

29 maja: Cracovia — ZZK, Polonia 
(W) — Ruch, Warta — Legia, AKS — 
Polonia (B), Szombierki — ŁKS, Lechia
— Wisła.

2 czerwca: Wisła — Cracovia. Legia
— Polonia (W), ZZK — Warta, AKS — 
Ruch, ŁKS — Lechia, Polonia (B) —• 
Szombierki.

12 czerwca: Cracovia — Polonia (W), 
Legia — Lechia, Warta — AKS, Ruch
— Wisła, ŁKS — Polonia (B), Szombier
ki — ZZK.

3 lipca: Wisła — Warta, Polonia (W)
— ŁKS, ZZK — Ruch, AKS — Legia, 
Sz.cn1': erki — Gracoyia, Lechia — Po
lonia (B).

(Grupa południowa):
20 marca: Baildon — Polonia (Świdni

ca), Naprzód — Gwardia, Ryemr — 
Skra, Tarnovia — Chełmek.

27 marca: Chełmek — Naprzód, Polo
nia Świdnica) — Rymer, Skra — Polo
nia (Przemyśl), Gwardia — Tarnovia.

3 kwietnia: Naprzód — Skra, Polonia 
(Przemyśl) — Baildon, Rymer — Cheł
mek, Ta>rnovia — Polonia (Świdnica).

10 kwietnia: Baildon — Tarnovia, 
Chełmek — Polonia (Przemyśl). Polonia 
(Świdnica) — Naprzód, Gwardia — Ry
mer.

24 kwietnia: Polonia (Przemyśl — 
Polonia (Świdnica), Skra — Gwardia, 
Rytmer — Baildon, Tarnowia — Naprzód.

15 maja: Baildon — Skra, Naprzód — 
Rymer, Polonia (Świdnica) — Chełmek, 
Gwardia — Polonia (Przemyśl).

22 maja: Naprzód — Baildon, Chełmek 
— Gwardia, Polonia (Przemyśl) — Tar* 
novia, Skra — Polonia (Świdnica).

29 maja: Chełmek — Skra, Polonie 
(Przemyśl) — Naprzód, Gwardia — Bail* 
don, Tarnovia — Rymer.

12 czerwca: Baildon — Chetoek, Po 
lenia (Świdnica) — Gwardia, Skra 
Tarnovia, Rymer — Polonia (Przemyśl).


